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KIRISH 

 

Umumiy psixologiyasi fanining asosiy maqsadi talabalarda shaxs 

og‘ishgan xulqi muammolarining zamonaviy holati haqida ilmiy 

asoslangan, yaxlit tasavvurning shakllanishida yordamlashishda 

ko‘rinadi. 

Ushbu o`quv qo`llanma “Umumiy psixologiya” fani dasturiga 

asoslangan holda yaratilgan bo‘lib, talabalar uchun zarur materiallar 

izchil ravishda, muayyan tartibda joylashtirilgan. Nazariy va amaliy 

materiallar nisbati maqsadga muvofiq taqsimlangan bo‘lib, nazariya 

bilan amaliyot birligi prinsipiga to‘la rioya qilingan holda, mahalliy va 

xorijiy adabiyotlardan unumli foydalanilgan. 

Jahonda keskin iqtisodiy raqobat, mafkuraviy qarama-qarshilik, 

axborot xurujlari avj olayotgan sharoitda yoshlar dunyoqarashiga salbiy 

ta’sirlarning psixologik xususiyatlarini aniqlashtirish, tanqidiy 

dunyoqarashni shakllantirishning muhim ijtimoiy-psixologik masalalari 

dolzarb ahamiyatli bo‘lib qolmoqda. Ma’lumki, jamiyat va tabiat 

o‘rtasidagi munosabatlarni tadqiq etishga mo‘lgallangan fanlardan biri 

psixologiya hisoblanadi. Psixologik bilimlarni ijtimoiy hayotning barcha 

jabhalarida tadbiq etish ko‘lami kengayib borishi uning mas’uliyati va 

nufuzi ortayotganligidan dalolat beradi. Xuddi shu bois psixolog 

mutaxassislarga nisbatan ijtimoiy buyurtmaning ko‘payishi ularning 

hozirgi zamon talablariga javob beradigan darajada tayyorlashni taqozo 

qilmoqda. 

Darhaqiqat, psixikaning ayrim ko'rinishlari - sezgi, idrok, xotira, 

xayol, tafakkur, nutq, diqqat, his, iroda - yagona ongning, yagona 

shaxsning o'zaro chambarchas bog'langan funksiyalaridir. Har bir shaxs 

ilk yoshligidan boshlab shakllanadigan insoniy fazilatlar, ezgu-istaklar, 

qadriyatlar takomil topadigan, ming yillar davomida shakllangan o‘zbek 

xalqining qadriyatlari va ma’naviy merosi ravnag‘ini ta’minlovchi 

jarayonlar bu talim-tarbiyadir. Ma'lumki, jamiyat va tabiat o’rtasidagi 

munosabatlarni tadqiqot etishga mo’jallangan fanlardan bittasi 

psixologiya hisoblanadi. Psixologik bilimlarni ijtimoiy hayotning barcha 

jabhalarida tatbiq etish ko’lami kengayib borishi uning mas'uliyati va 

nufuzi ortayotganligidan dalolat beradi. Xuddi shu bois psixolog 

mutaxassislarga nisbatan ijtimoiy ehtiyojning ko’payishi ularni hozirgi 

zamon talabiga javob beradigan darajada tayyorlashni taqozo qilmoqda. 

Funksiyalar qanday bo'lmasin butun narsaning qismlari emas, balki shu 

butun narsa harakatining bir ko'rinishi demakdir.  
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1-MAVZU. PSIXOLOGIYA FANINING RIVOJLANISH TARIXI 

Tayanch tushunchalar: psixika, ong, materializm, idealizm, 

tendensiya, internalistik, eksternalistik ijtimoiy faktor, bixeviorizm, 

neobixeviorizm, neofreydizm, psixosomatik. 

 

1.1. Umumiy psixologiyaning  predmeti, vazifalari.  
 

Psixologik bilimlar taraqqiyotining butun tarixida psixologiya 

predmetining uchta ta`rifi mavjud; ruh (jon) haqidagi fan, ong haqidagi 

fan va xulq haqidagi fan. Psixologiyani ruh haqidagi fan sifatida talqin 

qilish, ruhni izohiy prinsip deb uning faoliyat doirasini nihoyatda 

cheklab qo`ygan. Ongni psixologiyaning predmeti sifatida talqin qilish 

va psixikaning ongli qismini tadqiqot obyektiga aylantirib, bir vaqtning 

o`zida ong, ong ham predmet, ham izohiy printsip bo`lib xizmat qilgan. 

Psixologiya predmeti sifatida xulqning tanlanishi ong psixologiyasi 

subyekt tizimini yengib, psixologiyani obyektiv tadqiqot yo`liga olib 

chiqdi. Lekin ayni paytda psixologiya psixika va ongni o`z tadqiqot 

predmeti sifatida yo`qotdi. Keyingi taraqqiyot ong va xulq (faoliyat) 

birligi prinsipi asosida ong va faoliyatning tarixiy buzilgan aloqasi 

tiklanmoqda. Har qanday boshqa fanda bo`lganidek, psixologiya ham 

murakkab, qarama-qarshiliklarga to`la, ba`zan turg`unlik, ba`zan voz 

kechilgan fikrlarga qaytish kabi bosqichlarni bosib o`tgan. 

Psixikaning turli shakllarda ko‘rinishi, jumladan, psixik jarayonlar, 

anglashilmagan holatlar, xulq-atvor, psixosomatik (yunoncha psyche – 

“jon”, somoto – “tana” ma’nosini anglatadi) hodisalar, inson aql-

zakovati va qo‘lining mo’jizakorligi moddiy va ma’naviy madaniyat 

mahsulini yaratdi. Har qanday faktlarda (voqelikda), hodisalarda psixika 

namoyon bo‘ladi, o‘zining xususiyatlarini ajratadi, faqat ular orqaligina 

psixikani o‘rganish mumkin. Psixologik voqelik-fakt deganda 

subyektning ichki kechinmalarining tarkibiy qismlari bilan bir qatorda 

ularning obyektiv shakllari (xulq-atvor, tana harakati, jarayoni, faoliyat 

mahsuli, ijtimoiy-madaniy hodisalar) orqali psixikaning xususiyatlari, 

holatlari, qonuniyatlarini o‘rganish tushuniladi.  

“Psixologiya” (yunoncha) so‘z bo‘lib, “jon”, “ruh” haqidagi “fan, 

ta’limot” degan ma’no anglatadi. Biroq hozirgi davrda “jon” tushunchasi 

o‘rniga “psixika”ni qo‘llashda davom etmoqda. Psixologiyada “jon”, 

“psixika” tushunchalari aynan bir xil ma’noni bildiradi. Lekin “psixika” 

tushunchasi bugungi kunda “jon”dan kengroq ko‘lamga ega bo‘lib, ham 
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ko‘zga ko‘rinuvchi, ham ko‘zga ko‘rinmovchi tomonlarini o‘zida aks 

ettiradi. Psixikaning tarkibiy qismlari faoliyat, xulq, muomala yaqqol 

namoyon bo‘lish xususiyatiga ega bo‘lsa, bilish jarayonlari, psixik 

holatlar, ichki kechinmalar, ijodiy rejalar, ilmiy farazlar miyada 

mujassamlashgani uchun ular ko‘zga ko‘rinmaydi. Psixologiya fanining 

keyingi davrdagi taraqqiyoti ular o‘rtasida bir talay tafovutlarni keltirib 

chiqardi. 

Psixologiya tarixi insoniyat tomonidan hayvonlarga va insonlarga 

xos bo`lgan psixik hayot hodisalari haqidagi bilimlarning asta-sekin 

to`planib borishi tarixidir. Insonning o`zi haqidagi bilimlarni to`plab 

hamda chuqurlashtirib borishidir. Biz psixologiya tarixi bilan tanishar 

ekanmiz, inson va hayvonlar psixik hayotini o`rganishga bo`lgan intilish 

kishilar hayotini har xil tarixiy bosqichlarda ularning qanday nazariy va 

amaliy ehtiyojlar bilan taqozo qilinganligini, ba`zi qonuniyatlari qanday 

ochilganligini bilib olamiz. Psixologiya tarixi tarixiy hayotning 

bosqichlarida, fan va madaniyatning umumiy taraqqiyoti munosabati 

bilan psixologik bilimlar sohasi qanday kengayib borganligi hamda 

dastlabki yakkayu-yagona bo`lgan psixologiya qay tarzda taraqqiy etib, 

butun bir psixologiya fanlar sistemasi darajasiga ko`tarilganligi haqida 

ham ma`lumot beriladi. Psixologiya tarixi psixikaning yanada chuqur va 

aniq bilish imkoniyatini beradi. Psixologiya fani taraqqiyotga 

ko`maklashadigan foydali ilmiy tekshirish metodlarini izlanish va 

yaratishda katta o`rin tutadi. 

Psixologiyaning butun tarixi davomida idealizm va materializm 

o`rtasida kurash kechgan. Bu kurash psixologiya mohiyatini turlicha 

tushunadi, insondagi psixik va fiziologik hodisalarni o`zaro 

munosabatlarini tushunishda hamda psixologiya predmetini tushunishda 

ifodalangan. Albatta psixologiya tarixida turlicha qarashlar va 

yo`nalishlar bo`lishiga qaramasdan bu fanning predmeti, ya`ni inson va 

hayvonga xos bo`lgan psixika, psixik hayot bir xilligicha qolaveradi. 

Psixika to‘g‘risida dastlabki tasavvurga ega bo‘lish uchun dastavval 

psixik hodisalar mohiyati bilan tanishamiz. Odatda, psixik hodisalar 

deganda ichki, subyektiv tajriba faktlarning (voqelikning) namoyon 

bo‘lishi tushuniladi, boshqacha so‘z bilan aytganda, psixika hayotning 

sezgi, idrok, xotira, tafakkur, xayol kabi har biri alohida olingan yaqqol 

shakllaridan iboratdir. Ichki, subyektiv tajribaning o‘zi nimani 

anglatadi? Insondagi quvonch yoki zerikish tuyg‘ulari, uning 

nimalarnidir esga tushirishi, biron-bir xohish yoki intilish kechinmalari, 

xotirjamlik yoki hayajonlanish, hadiksirash hislarining barchasi 
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shaxsning ichki dunyosini tarkibiy qismlaridir, ya’ni bularning hammasi 

subyektiv psixik hodisalar sanaladi. 

Subyektiv hodisalarning asosiy xususiyati - ularning bevosita 

subyektga taalluqliligidir. Agar inson idrok qilsa, sezsa, fikrlasa, eslasa, 

xohish bildirsa, albatta ana shu hodisalarni bir davrning o‘zida tushunib 

turadi. Inson intilsa, ikkilansa, bir qarorga kelsa, biz ularning barchasini 

sodir bo‘layotganligini anglab turamiz ham. Shuning uchun psixik 

hodisalar bizning ruhiyatimizda sodir bo‘lishidan tashqari, ular bevosita 

ko‘z o‘ngimizda namoyon bo‘lib turadi. Obrazli qilib aytganda, 

odamning ichki dunyosida turli hodisalar vujudga keladi, kechadi, 

odatda, shaxs bunday hodisalarni harakatlantiruvchi kuchi hamda 

ularning tomoshabini hisoblanadi. 

 

1.2. Psixologiya fanining asosiy bosqichlari 
 

Psixik hayot hodisalari haqidagi ilmiy bilimlarni egallash shaxs 

dunyoqarashini shakllanishida katta ahamiyatga egadir. Tushunish 

kishilar ongidagi eskilik sarqitlariga qarshi kurashda, jumladan, har xil 

diniy taassub va xurofotlarga qarshi kurashda juda kuchli qurol bo`lib 

xizmat qiladi. Odam psixologiyani o`rganar ekan, o`zidagi psixik 

hayotni va boshqa kishilar  psixikasini bila oladigan bo`lib qoladi. Bu 

bilim esa boshqa kishilarni va o`zini yaxshiroq tushunishga imkon 

beradi. Psixologiyaning bilish, ma`lumot olish uchun ahamiyati 

shulardan iboratdir. Shu bilan birga psixologiya (jumladan, psixologiya 

metodlari) kishilar amaliy faoliyatining har xil turlarida ta`lim-tarbiya, 

ishlab chiqarish, mehnat, meditsina, sud-huquqshunoslik, harbiy-

mudofaa, san`at va boshqa sohalarda ham katta ahamiyatga egadir. 

Pedagogika ishida, ya`ni yosh avlodni o`qitish va tarbiyalashda 

psixologiyaning ahamiyati ayniqsa katta. 

Pedagog o`quvchilarga biron materialni tushuntirar ekan shu 

materialni bolalar qanday o`zlashtirayotganini ko`ruvchilar qanday idrok 

etayotganini, eslab qolayotganini, fikrlayotganini, ularda diqqat – 

e`tibor, hissiyot qanday namoyon bo`layotganini, bolalarning yosh 

xususiyatlariga qarab bu jarayonlar qanday ro`y berayotganini bilish 

lozim. O`quvchini bilib olish – shu o`quvchining darslarni o`zlashtirish 

darajasini bilish demakdir, shuningdek, o`quvchining psixik 

xususiyatlarini bilish demakdir, uning qobiliyat va havaslari qanaqa 

ekanligini, uning diqqat – e`tibori, hislari, irodasi, xotirasi, tafakkuri 

qanday zohir bo`lishini bilish demakdir. 
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Psixologiyaning san`atdagi ahamiyatini ham ko`rsatib o`tmoq 

kerak. Har bir san`atkor (artist, muzikant, rassom va shunga o`xshashlar) 

kishilarga – tomoshabinlarga, tinglovchilarga o`z ijodi bilan ta`sir 

ko`rsatishni maqsad qilib qo`yadi. Buning uchun esa odamning qanday 

idrok qilishini, qanday fikrlashini va qanday his qilishini bilmoq kerak. 

San`at arbobi obraz yaratish ustida ishlaydi, shu obrazning biror badiiy 

vosita bilan gavdalantiradi. Buning uchun san`atkor obrazni qanday 

elementlardan qay tariqa yaratilishini bilishi kerak. U ijodiy faoliyat 

psixologiyasini bilishi shart. Ta`lim – tarbiya ishida pedagog bolalarni 

bilimdan bahramand qilish, ularga ko`nikma va malaka berish bilangina 

kifoyalanib qolmay, shuningdek, o`quvchilar shaxsining hamma 

tomonlarini, dunyoqarashi, xarakteri, irodasi, qobiliyati va havaslarini 

takomillashtirishi lozim. Buning uchun esa psixikaning ayrim tomonlari 

qanday sharoitda va qaysi pedagogik usullar yordami bilan 

o`zlashtirishini va takomillashuvini bilmoq kerak. 

Psixik hayot hodisalarning ularning taraqqiyot jarayonidan 

o`rganganda miqdor o`zgarishlarining sifat o`zgarishlariga o`tishini va 

bir sifat holatining ikkinchi sifat holatiga o`tishini ko`zdan kechirmoq 

kerak. Masalan, odam psixikasining taraqqiy etishini o`rgana turib, bilim 

olish va to`plash jarayonida odamning bilish qobiliyatlari: xotirasi, 

tafakkuri va nutqi, mushohadakorligi sifat jihatidan o`zgarishni ko`rsatib 

bersa bo`ladi. Odam ongi uning tarixiy taraqqiyotida shakllanadi. 

Hozirgi mustaqillik sharoitida milliy ongning shakllanishiga taalluqli 

umumiy ilmiy qonuniyatlarni izlash, yangicha tafakkur qilish va 

dunyoqarashni shakllantirish milliy mafkura va milliy g`oyani 

shakllanishiga ijobiy ta`sir ko`rsatadi. Odamning tevarak atrofdagi 

voqe`likni bilishi kuzatishdan, tajribadan boshlanadi. Shu sababli, ilmiy 

psixologiya ham o`z mavzusini o`rganishni tajribadan, psixik hayot 

faktlarini aniqlash, tasvir etish va tahlil qilishdan boshlashi lozim. 

So`ngra, aniqlangan va tahlil qilingan faktlar asosida, psixik hayot 

qonuniyatlarini ochib, tegishli nazariy va amaliy xulosalar chiqarilishi 

lozim.  

Odam tevarak-atrofdagi dunyoni qanday idrok etadi, u qanday esida 

qoldiradi, qanday esga tushiradi va fikr yuritadi, u qanday hislarni 

ko`nglidan kechiradi, odam tevarak-atrofdagi dunyoni o`z ehtiyojlariga 

moslashtirib, yangi moddiy va ma`naviy boyliklarni vujudga keltirib, 

qanday ish ko`radi - psixologiyani o`rganish bilan ana shu masalalarni 

bilib olamiz. Boshqa fanlarni o`rganish kabi, psixologiyaning 

o`rganishni ham, avvalo, bilish, ma`lumot olish uchun ahamiyati bor. 
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Biz psixologiyani o`rganib, voqe`likning g`oyat katta va sifat jihatdan 

o`ziga xos sohasi - psixik hayot sohasi haqida bilim olamiz. Psixika 

qanday kelib chiqqan, hayvonot dunyosida psixik hayot formalari 

qanday taraqqiy etgan, odam psixikasi tarixan qanday rivojlangan, har 

bir odam tug`ilish paytidan tortib uning ongi qaysi shart-sharoitlarga 

qarab taraqqiy etadi, xarakter qanday vujudga keladi, odamning 

qobiliyatlari qanday shakllanadi - psixologning ilmiy tadqiqotlari ana 

shu savollarimizga javob beradi. Psixologiyani o`rganish odamni psixika 

haqidagi va psixik hayotning xilma-xil hodisalari haqidagi bilimlar bilan 

boyitibgina qolmay, shu bilan birga odam aqlini ham o`stirishga yordam 

beradi. Odam aqlini o`stirish, jumladan, yangi bilimlar va ko`nikmalarni 

tezroq egallash, yangi nazariy va amaliy vazifalarni to`g`ri hal qilish 

qobiliyatini takomillashtirishda, o`z fikrlarini nutqda to`g`ri ifodalay 

bilish va boshqalarning nutqini to`g`ri tushuna bilishda ham o`z 

ifodasini topadi. Albatta, har bir fan bilan shug`ullanish odamni kamolga 

yetkazadi. Ammo psixologiya bu sohada alohida o`rin tutadi. Odam 

psixologiyani o`rganar ekan, avvalo o`z aql-idrokini, uning jarayonlarini 

bilib oladi, unga diqqat-e`tibor beradi, aqlning faoliyatini 

kuchaytiradigan shart-sharoitni bilib oladi va shu bilan o`z aql-

idrokining ko`proq o`sishiga yordam beradi. 

 

1.3. Psixologiyaning  asosiy muammolari.  

 

Insonning aks ettirish jarayoni o`z mohiyati va xarakteri jihatidan 2 

bosqichdan iboratdir. 1) Hissiy (aks ettirish) bilish bo`lib, u sezish, 

hissiy qabul qilish, xotira va tasavvurlardan iboratdir. 2) Aqliy bilish 

bosqichi bo`lib, u tafakkurdan iboratdir. Hissiy bilishning boshlang`ich 

shakli - sezgidir. Chunki hissiy bilishning boshqa shakllari – hissiy 

qabul qilish sezgiga nisbatan ancha murakkab bo`lib, u sezish asosida 

vujudga keladi. Hissiy qabul qilishning sezishdan farqi shundaki, unda 

predmetlarning ayrim xossalarni emas, balki predmet bir butun holda 

aks etadi. Hissiy bilishning yana bir shakli tasavvurdir. Tashqi ta`sir 

natijasida vujudga kelgan nerv va miya qobig`ining ma`lum qismidagi 

qo`zg`alish – sezish, qabul qilish – ma`lum davrgacha o`z izini 

qoldiradi, ya`ni tashqi ta`sir to`xtagandan so`ng qo`zg`alishning, 

sezishning izi saqlanib qoladi. O`sha ta`sir etgan predmetga aloqador 

bo`lgan, unga qandaydir munosabatda bo`lgan hodisa ta`siri natijasida 

izlar yana qayta tiklanishi mumkin. Miya qobig`ida saqlanib qolgan shu 

fiziologik izlarning tiklanishi, qaytadan qo`zg`alishi tasavvur, xotirani 
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vujudga keltiradi. Insonning bilish jarayoni hissiy bilish bilangina 

cheklanmaydi. Hissiy bilish yoki jonli kuzatish inson bilishining pastki 

bosqichida vujudga keladi, bu bosqich asosida ijtimoiy mehnat 

jarayonida ikkinchi yuqori bosqich – aqliy bilish, tafakkur paydo 

bo`ladi. Hissiy bilish orqali obyektiv reallikdan olingan “materiallar”ni 

qayta ishlash, ularni munosabatlari, ichki xususiyatlarini aniqlash, 

muhim va asosiy tomonlarini nomuhimlaridan ajratib olish, ularning 

qonuniyatlarini ochish aqliy bilish va tafakkurda amalga oshiriladi. 

Odam bilan uning tevarak-atrofidagi olam o`rtasida doimo o`zaro bir-

biriga ta`sir qilish jarayoni bo`lib turadi. Odam bu protsessda dunyoni 

o`z psixikasi bilan aks ettiradi. Shu bilan birga, voqe`lik odam ongida 

ko`zgudagi kabi passiv ravishda aks etmay, balki aktiv ravishda aks 

etadi: odam tevarak-atrofdagi olam bilan o`zaro bir-biriga ta`sir 

ko`rsatar ekan, shu jarayonda olamga ta`sir etadi, uni o`zgartiradi va uni 

o`z ehtiyojlariga moslashtiradi. 

XIX asrning oxiri va XX asrning boshlariga kelib psixologiya fani 

to‘grisidagi ilmiy tushunchalarda keskin o‘zgarishlar yuzaga keldi va 

ularning ta’siri natijasida psixologiyaning tadqiqot obyekti sifatida 

insonga muhitning ta’siri, uning xulq- atvorini o‘rganish muammolari 

tanlab olindi. Shu davrda psixologiya fanining rivojlanishiga ijobiy hissa 

qo‘shgan psixologiya maktablari vujudga keldi, jumladan, Amerika 

(AQSh) psixologiyasining asosiy yo‘nalishlaridan bo‘lgan bixeviorizm, 

Germaniya geshtaltpsixologiya maktabi, Venada Z.Freydning 

psixoanalizi va boshqalar. Shu maktablarning hammasi o‘zining nuqtai 

nazariga asoslanib, psixologiya fanining tarkibiy qismlarini o‘rganishga 

harakat qildi. Psixologik konsepsiyalarning rang-barangligi sababli va 

fan-texnikaning rivojlanishi ta’siri bilan psixologiya o‘zining tadqiqot 

obyektlariga ega bo‘lgan ko‘plab sohalarga ajrala boshlandi. Hozirgi 

davrda psixologiyaning nazariy va amaliy yutuqlari atrof-muhit hamda 

jamiyatning juda keng qirralariga tatbiq qilinmoqda. Psixika, ong – faqat 

yuksak darajada tashkil topgan materiyaning xossasidir. Hayvonlar bilan 

odamlar organizmiga xos bo`lgan nerv sistemasi ana shunday yuksak 

darajada tashkil topgan materiyadir. Psixikaning bevosita moddiy 

substrati (asosi) – odamning bosh miyasidir. Odamning psixikasi, ongi – 

bosh miya funksiyasidir. Psixika, ong materiya taraqqiyotining faqat 

yuksak bosqichlarida paydo bo`ladi. Materiya taraqqiy qilib borgan sari 

turli qonuniyatlar va xossalar - mexanik, fizik, kimyoviy, biologik va 

boshqa qonuniyat va xossalar paydo bo`ladi va taraqqiy qiladi, organik 

olam taraqqiyotining eng yuksak bosqichidagina materiyaning psixika, 
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sezgi, ong, tafakkur, deb ataladigan alohida xossalari vujudga keladi. 

Olam taraqqiyoti tarixida psixika, ong, bo`lmagan davr o`tgan. Psixika 

olam taraqqiyotining eng yuksak bosqichlaridagina paydo bo`ldi. 

Psixika materiyaning alohida xossasi bo`lib, bu xossa obyektiv 

voqe`likni alohida bir ravishda aks ettirish qobiliyatidan iboratdir. Aks 

ettirish degan so`zning ma`nosi har xil tushuniladi. Tevarak-atrofdagi 

voqe`likni aks ettiradigan ko`pgina narsalar ma`lum, masalan, suv aks 

ettiradi, ko`zgu aks ettiradi va hokazo. Bu misollarda biz fizik hodisa 

sifatidagi aks etish (in`ikos)ni ko`ramiz. Psixik hodisalar haqida 

so`zlashganimizda esa sifat jihatdan boshqacha, o`ziga xos ravishda aks 

etishini nazarda tutmog`imiz kerak. Bu aks ettirish sezgilarda, xotirada, 

tafakkurda va boshqa shu kabilarda o`z ifodasini topadi. 

Inson o‘zining kimligini anglashga intilishdan, o‘z ruhiy dunyosini 

va o‘zgalar ruhiyatini bilish istagi paydo bo‘lishdan, tabiat va jamiyat 

hodisalarini tushunishga ehtiyoj sezishdan, o‘tmish, hozirgi zamon, 

kelajak haqida mulohaza yuritishdan e’tiboran psixologiya fan sifatida 

rivojlana boshladi. Psixologik bilimlar juda uzoq o‘tmish tarixga ega 

bo‘lsa-da, lekin u fan sifatida falsafadan XIX asrga kelib ajralib chiqdi. 

Psixologiyani alohida fan sifatida ajralib chiqishiga o‘sha davrda kishilik 

jamiyatida yuz berayotgan ijtimoiy, iqtisodiy, siyosiy o‘zgarishlar sabab 

bo‘ldi, chunki bular ijtimoiy zaruriyatning taqozosi edi. Psixologik 

holatlarni tadqiq qilish, ya’ni psixika mohiyatini tushunish maqsadida 

o‘sha davrda eksperimental ilmiy-psixologik laboratoriyalar vujudga 

kela boshladi. Ilk psixologik tadqiqotlar laboratoriyasi nemis olimi 

V.Vundt tomonidan 1879 yilda Leypsig universitetida tashkil qilindi. 

Xuddi shu laboratoriya andozasi bo‘yicha boshqa mamlakatlarda bir 

qancha mustaqil laboratoriyalar ochildi.  

 

Nazorat savollari: 

1. Umumiy psixologiyaning predmeti, vazifalari haqida ma’lumot 

bering? 

2. Psixologiya fanining predmeti haqidagi tasavvurlar 

taraqqiyotining asosiy bosqichlarini sanab o’ting? 

3. Psixologiya va ilmiy-texnik taraqqiyot. Psixologiyaning asosiy 

muammolari haqida gapirib bering? 
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2-MAVZU: PSIXOLOGIYANING TUZILISHI, 

PSIXOLOGIYA SOHALARI 

 

Tayanch tushunchalar: eksperimental metodlar, patopsixologiya, 

neyropsixologiya, Zoopsixologiya, Individual farqlar, psixofiziologiya, 

Ekstrasensorika, reflektor faoliyati, filogenez, biologik, evolyusiya. 

 

Ijtimoiy (sotsial) psixologiya - odamlarning ijtimoiy guruhlarga 

birlashishini, bu guruhiy tavsifni, shaxsning guruhiy faoliyati va xulq-

atvorini, ijtimoiy-psixologik qonuniyatlar, holatlar, hodisalar, ijtimoiy 

ustanovka kabilarni tadqiqot qiluvchi psixologiya sohasi. Qadimgi 

zamondan ijtimoiy-psixologik voqelik falsafiy nuqtai nazardan 

o‘rganilib kelingan, lekin shaxs, guruh, jamoa munosabatlari qamrab 

olinmagan. Ijtimoiy psixologiya faniga asos bo‘lib psixologiya, 

sotsiologiya, antropologiya, etnografiya, kriminologiya, falsafa kabi 

fanlar xizmat qilib kelgan. XIX asrning ikkinchi yarmida sotsial 

psixologiyani fan sifatida rivojlantirishga ilk urinishlar boshlangan. 

Jahon jamoatchiligi tomonidan sotsial psixologiya 1908 yildan e’tiboran 

alohida fan sifatida tan olingan. Bunga asos bo‘lib bir vaqtning o‘zida 

angliyalik psixolog U.V.Makdugall va amerikalik sotsiolog 

E.Rosslarning tadqiqot natijalari xizmat qildi. Chunki bu ishlarda 

“sotsial psixologiya” termini qo‘llanilgan edi. Urushdan keyingi yillarda 

AQShda va boshqa mamlakatlarda sotsial psixologiya muammolari 

yuzasidan tadqiqotlar o‘tkazish jarayoni keng yoyildi. Ayniqsa, AQShda 

o‘tkazilgan Kotornning tajribasi, E.Meyoning izlanishlari sotsial 

psixologiya tarixida asosiy rol o‘ynaydi. Bu tadqiqotchilarning asosiy 

obyekti bo‘lib kichik guruhlar xizmat qilgan, tajribalar laboratoriya 

sharoitida o‘tkazilgan. Sotsial psixologiya fan sifatida muloqot, 

muomala qonuniyatlari, shaxslararo munosabat, individual va guruhiy 

o‘zaro ta’sir, guruhlarning ichki va tashqi tuzilishi, ularning turlari, 

tasnifi, ommaviy holatlar va boshqalarni tekshiradi. 

Sotsial psixologiya bir necha sohalarni o‘z ichiga qamrab oladi: din 

psixologiyasi, oila psixologiyasi, muomala psixologiyasi, kichik guruh 

psixologiyasi, katta guruh psixologiyasi, modalar psixologiyasi, insonni 

inson tomonidan idrok qilish psixologiyasi, etnopsixologiya va 

boshqalar. 

Din psixologiyasi - psixologik va ijtimoiy-psixologik omillarning 

diniy ong bilan shartlanganligini, dinning insonga ta’sirini o‘rganuvchi 

psixologiya sohasi. Din psixologiyasi XIX asr-ning oxiri XX asrning 
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boshlarida vujudga kelgan bo‘lib, insonni ibodat qilishdagi, diniy 

an’analarni, rasm-rusumlarni bajarishdagi hissiyot holatlarini 

o‘rganishni o‘z oldiga maqsad qilib qo‘yadi. Diniy psixologiyani 

o‘rganish quyidagi yo‘nalishlarda amalga oshirilmoqda: a) umumiy 

nazariya: diniy ong, uning tuzilishi, diniy hissiyot, dinning shaxs 

shakllanishidagi ahamiyati; b) din psixologiyasi differensiatsiyasi: 

ijtimoiy muhit va tarixiy davrdan shakllangan ong va hissiyot tadqiqoti; 

v) diniy guruh psixologiyasi; g) diniy rasm-rusumlar psixologiyasi; d) 

hurfikrlilik ta’limi psixologiyasi kabidir. 

Siyosiy psixologiya - jamiyatning siyosiy hayotidagi psixologik 

xususiyatlar, holatlar, qonuniyatlar, ta’sirchanlik va ta’sir o‘tkazish 

jarayonlari kabi jabhalarni tekshiruvchi psixologiya sohasi. 

Oila psixologiyasi - oilaning psixologiyasini o‘rganuvchi fanlararo 

tadqiqot qilishga yo‘nalgan psixologiya sohasi. Oila psixologiyasi 

oilaning psixologik muammolarini o‘rganadi, u oilaga ta’sir qiluvchi 

omillarni, oiladagi rollar taqsimlanishi, er-xotin munosabati, shaxslararo 

munosabat, yosh xususiyatlari, jinsiy tafovutlarga asoslanib muloqotga 

kirishish kabilarni o‘rganadi. Oila psixologiyasi tomonidan to‘plangan 

materiallar oila mustahkamligini saqlash uchun maslahatlar berishda, 

sotsiologik va psixologik dasturlar tuzishda qo‘llaniladi. Shuningdek, 

oila tiplari, tuzilishi, ierarxiyasi, ularga ta’sir qiluvchi obyektiv va 

subyektiv omillar ham mazkur sohaning tadqiqot predmetiga kiradi. 

Boshqaruv psixologiyasi - jamiyatda faoliyat ko‘rsatayotgan 

shaxslar, guruhlar va jamoalar o‘rtasidagi ishlab chiqarish bilan bog‘liq 

bo‘lgan nazorat, baholash, munosabat qonuniyatlarini, rahbar faoliyati 

va xarakteri, qobiliyati xususiyatlarini tadqiq qiladigan ijtimoiy 

psixologiyaning sohasi. 

Parapsixologiya - hozirgi zamon fanining chegarasidan tashqaridagi, 

tushuntirish qiyin bo‘lgan psixik hodisalarni o‘rganadi. Ekstrasensorika - 

o‘ta sezuvchanlik, telepatiya - fikrni masofaga uzatish, kelajakka 

bashorat qilish va hokazo. Parapsixologiyaga nisbatan qiziqish 

qadimdan mavjud bo‘lib, unga nisbatan ixlos to hozirgi kungacha 

kamaygani yo‘q, goho uni psixotronika deb ham atashadi. Xiromantiya - 

qo‘l kaftiga qarab fol ochish, inson kelajagi va uning taqdiri haqida 

oldindan bashorat qilishdan iborat noilmiy soha. Spritizm - o‘lgan 

odamlar arvohlari, ruhlari bilan aloqa o‘rnatish mumkin, ular hamisha 

barhayot va biz bilan muloqotga muhtoj degan g‘oyani ilgari suruvchi 

parapsixologiya sohasi. 
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Umumiy psixologiya - umumiy psixologik qonuniyatlar, 

mexanizmlar, murakkab ichki bog‘lanishlar, nazariy va metodologik 

printsiplar, ilmiy tadqiqot metodlar, psixikaning filo va ontogenetik 

o‘zgarishlarini, ilmiy tushunchalar va kategoriyalar, bilish jarayonlarini 

amaliy va nazariy jihatdan tadqiqot qiladigan soha. Umumiy psixologiya 

boshqa sohalar kabi shartli ravishda qabul qilingan nomdan iboratdir. 

Psixologiya fanining ilmiy tushunchalarini, kategoriyalari (shaxs, 

motivatsiya, faoliyat, muomala, ong)ni, tadqiqot metodlarini umumiy 

psixologiyada umumlashtirish uchun uning boshqa sohalaridagi 

tekshirish natijalarini mavhumlashtirish maqsadga muvofiq. Shuning 

bilan birgalikda umumiy psixologiyaning tadqiqot natijalari 

psixologiyaning boshqa sohalari uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Umumiy psixologiya fani asosiy kategoriyalar, tushunchalar, psixik 

jarayonlar, holatlar, hodisalar, individual-tipologik xususiyatlarni o‘z 

ichiga oladi. 1. Psixik jarayonlar: sezgi, idrok, tasavvur, xotira, tafakkur, 

xayol va boshqalar. 2. Irodaviy jarayonlar: motiv, motivatsiya, 

ehtiyojlar, intilishlar, qaror qabul qilish kabilar. 3. Hissiy jarayonlar: his-

tuyg‘ular, emotsiya, kayfiyat, emotsional ton, stress, affekt singarilar. 

Psixik holatlarga psixik jarayonlarning ma’lum bir sifatlarining 

ko‘rinishlari kiradi. Masalan, hissiy jarayonlardan psixik holat sifatida 

kayfiyat, psixik xususiyatlarga qobiliyatlar va boshqalar kiradi. Umumiy 

psixologiyadagi bu bo‘linish shartli ravishda amalga oshirilgan bo‘lib, 

unda jarayon tushunchasi umumiy tadqiq qilinayotgan hodisaning 

jarayoniy xususiyatga ega ekanligi ta’kidlanadi, xolos. Psixik holat 

tushunchasi psixik holatlarga nisbatan nisbiy statikligini anglatadi. 

Psixik xususiyat tushunchasi esa tadqiq qilinayotgan hodisaning 

mustahkamligini, qaytaruvchanligini aks ettiradi va bu narsa shaxs 

tuzilishida o‘z ifodasini topadi. Umumiy psixologiyadan boshqa sohalar, 

bilimlar asos sifatida foydalaniladi, xuddi shu boisdan u universal 

xususiyat kasb etadi.           

Eksperimental psixologiya - eksperimental metodlar yordamida 

psixik hodisalarni tadqiq qilishning umumiy sohasi. Psixologiya fan 

sifatida falsafadan ajralib chiqishida eksperimental tadqiqotlar o‘tkazish 

asosiy rol o‘ynagan. XIX asrning o‘rtalarida psixologik hodisalar 

ustidan ilk bor amaliy eksperimental-psixologik tadqiqotlar o‘tkazilgan. 

Bu fiziologik laboratoriyalarda elementar funksiyalarni o‘rganish orqali, 

ya’ni ilk bor sezgi va idrokni o‘rganish bilan boshlangan. Bu tadqiqotlar 

eksperimental psixologiyaning falsafa va fiziologiyadan mustaqil, 

alohida fan sifatida vujudga kelishiga muhim asos va obyektiv shart-



14 

 

sharoit yaratib bergan. Eksperimental psixologiya fan sifatida ajralib 

chiqishiga V.Vundt o‘zining katta hissasini qo‘shgan. Ilk eksperimental 

tadqiqotlar o‘zini o‘zi kuzatish metodi yordami bilan insonning ichki 

funksiyalarini o‘rganishga qaratilgan edi. Keyinchalik eksperimental 

ishlar turlicha hayvonlarda o‘tkazila boshlangan. Tadqiqotlarning 

ko‘pchiligi T.L.Morgan, E.L.Torndayklar tomonidan olib borilgan. 

Eksperimental tadqiqotlar orqali faqat psixik funksiyalargina emas, balki 

hissiyotlarning individual variantlari ham tekshirilgan. Eksperimental 

psixologiyaning tadqiqotlari psixologiya sohalarining nazariyasiga asos 

bo‘lib xizmat qiladi. 

Pedagogik psixologiya - tarbiya va ta’lim muammolarini tadqiq 

qiladigan psixologiya sohasi. Pedagogik psixologiya shaxsning 

maqsadga muvofiq rivojlanishi, bilish faoliyatining va shaxsda ijtimoiy 

ijobiy sifatlarni tarbiyalashning psixologik muammolarini o‘rganadi. 

Pedagogik psixologiyaning maqsadi - o‘qitishning oqilona 

rivojlantiruvchi ta’sirini, shart-sharoit va boshqa psixologik faktorlardan 

kelib chiqqan holda kuchaytirishdir. Pedagogik psixologiya XIX asrning 

ikkinchi yarmida ijtimoiy taraqqiyotning ta’siri natijasida vujudga 

kelgan. Eksperimental psixologiya tadqiqotchilari pedagogik 

psixologiya rivojlanishiga katta hissa qo‘shganlar. Bundan tashqari, 

pedagogik psixologiyaning fan sifatida taraqqiy etishida o‘sha davrda 

yuzaga kelgan psixologik yo‘nalishlar ham o‘zining ijobiy ta’sirini 

o‘tkazgan. Bixevioristik psixologiya yo‘nalishi pedagogik psixologiya 

uchun asos qilib, tarbiyachi va o‘qituvchiga vosita qilib tashqi muhit 

ta’sirini oladi. Tashqi muhit qanchalik ijobiy ta’sir qiluvchi omil bo‘lsa, 

ya’ni qulay shart-sharoit vujudga kelsa, demak, shaxsning tarbiyalanishi 

shunchalik ijobiy kechadi. 

Hozirgi zamon pedagogik psixologiya rivojlanishi natijasida 

insonning individual-psixologik farqlari, ijtimoiy-tarixiy tajribalar ta’siri 

hamda boshqa odamlar o‘rtasidagi muloqot, muomala ta’siri borligini, 

shuningdek, yana bir qancha faktorlarni hisobga olgan holda shaxsni 

rivojlantiruvchi ta’lim orqali o‘qitish va tarbiyalash yotadi. Pedagogik 

psixologiyani shartli ravishda bir necha turga ajratish mumkin: a) ta’lim 

psixologiyasi; b) tarbiya psixologiyasi; v) o‘qituvchi psixologiyasi; g) 

oliy maktab psixologiyasi kabilar. 

Tibbiyot psixologiyasi - kasallarning davolanishi, gigiyena, 

profilaktika, diagnostika jabhalarini tadqiq qiluvchi psixologiya sohasi. 

Tibbiyot psixologiyasida tadqiqotlar tizimiga kasalliklarning kechishi, 

ularning shaxs psixologiyasiga ta’siri qonuniyatlari, insonning 
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kasallikdan sog‘ayishiga mikrosotsial guruh ta’siri o‘rganiladi. Tibbiyot 

psixologiyasi o‘z ichiga klinik psixologiya, patopsixologiya, 

neyropsixologiya kabi bo‘limlarni qamrab oladi. 

Tibbiyot psixologiyasi tarkibiga psixoterapiya sohasini ham 

kiritadilar. Tibbiyot psixologiyasining asosiy muammosi kasallikni 

davolashning inson psixologiyasiga ta’sirini tadqiq qilishdir. Uning 

asosiy muammosi insonning psixologiyasiga ijobiy ta’sir qiluvchi va shu 

bilan davolanishni tezlashtiruvchi ijobiy davolash muhitini tashkil 

qilishdir. Psixik hodisalar bilan miyaga fiziologik tuzilishlar o‘rtasidagi 

nisbatni o‘rganadigan soha - neyropsixologiya. Dorivor moddalarning 

kishi psixik faoliyatiga ta’sirini tekshiradigan soha - 

psixofarmokologiya. Bemorlarni davolash uchun psixik jihatdan 

salomatligini ta’minlash chora-tadbirlari tizimini ishlab chiqish bilan 

shug‘ullanuvchi soha -psixoprofilaktika.  

Yuridik psixologiya - huquq doirasidagi munosabatlar odamlarning 

psixik faoliyatini huquqiy boshqarish mexanizmlari va qonuniyatlarini 

o‘rganuvchi psixologiya sohasi. Eksperimental psixologiya ta’siri ostida 

XX asrning boshlarida yuridik psixologiya sohasida ilk laboratoriya 

tadqiqotlari o‘tkazilgan. Bu tadqiqotchilar guvohlarning ko‘rsatmalarini 

va so‘roq olib borish asoslarini o‘rganishni maqsad qilib qo‘ygan edilar. 

Yuridik psixolog sifatida yozuvchi A.K.Doylning qahramoni Sherlok 

Xolmsni atash mumkin. Yuridik psixologiya bo‘yicha tadqiqot ishlari 

o‘sha vaqtlarda G.Gross, K.Marbe, V.Shtern, K.Yung va boshqa 

psixologlar tomonidan olib borilgan. Keyinchalik yuridik 

psixologiyaning o‘ziga xos tadqiqot yo‘nalishlari vujudga keldi: 

jinoyatchilar shaxsini tadqiq qilish, guvohlik ko‘rsatuvchilar 

ko‘rsatmalarini tekshirish, sud psixologiyasi ekspertizasining nazariy va 

amaliy tomonlari ishlab chiqilgan. Yuridik psixologiya umumiy 

psixologiyaning metodlari va o‘ziga xos ularning shakllarini qo‘llaydi. 

Hozirgi zamonda uning bir qancha bilimlari mavjuddir: kriminal 

psixologiya, sud psixologiyasi, jinoyatchilarni qayta tarbiyalash 

psixologiyasi yoki axloq tuzatish mehnat psixologiyasi kabilar. 

Harbiy psixologiya - harbiy faoliyatning inson psixikasiga ta’siri, 

harbiy faoliyatning xususiyatlarini psixologik qonuniyatlarini 

o‘rganuvchi, tadqiq qiluvchi psixologiya sohasi. Jangchi shaxsining 

psixologik faktorlarini tekshirish harbiy psixologiyasining asosiy 

muammolaridan biridir. Harbiy jamoalarda shaxslararo munosabatlar, 

komandirlar bilan jangchilar muloqotining psixologik xususiyatlari, 

favquloddagi holatlarda harbiy xizmatdagi kishilar psixikasining 
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o‘zgarishi, bo‘linmalarda psixologik muhit masalasi, harbiy-

vatanparvarlik tuyg‘usini shakllantirish birlamchi muammo ekanligi va 

hokazo. Harbiy psixologiya negizida sotsial psixologiya, mehnat 

psixologiyasi, muhandislik psixologiyasi, pedagogik psixologiya 

sohalarining nazariy-amaliy materiallari, umumbashariy qonuniyatlar 

yotadi. 

Sport psixologiyasi - sport musobaqalari va mashqlanish faoliyatida 

inson psixikasining rivojlanishi, guruhiy munosabatlarning psixologik 

qonuniyatlarini tadqiq qiluvchi psixologiya sohasi. Mazkur soha XX 

asrning 60-70-yillarida jadal sur’atlar bilan rivojlana boshladi va uning 

ilk tadqiqotlari sportchilarning individual-psixologik farqlarini 

o‘rganishga qaratilgan edi. Hozirgi davrga kelib esa sport psixologiyasi 

o‘rganayotgan muammolar ko‘lami kengaydi, shu boisdan uning asosiy 

vazifasi sportchilarning psixik va jismoniy kamolotiga ta’sir o‘tkazuvchi 

muhim shart-sharoitlarni yaratib berishdir. Bundan tashqari sport 

psixologiyasi sportchilarning shaxs sifatida rivojlanishiga, erishgan 

yutuqlariga psixologik yordam ko‘rsatish jabhalari bilan ham 

shug‘ullanadi. 

Yosh psixologiyasi - shaxsning psixik rivojlanish qonuniyatlarini 

inson tug‘ilishidan to umrining oxirigacha bo‘lgan davrni, ya’ni 

ontogenezni o‘rganadigan psixologiya sohasi. Yosh psixologiyasi 

bolalar psixologiyasi sifatida XIX asrning oxirida vujudga kelgan bo‘lib, 

u fan va texnika taraqqiyoti, jamiyat talabiga binoan bolalar 

psixologiyasi taraqqiyotida qo‘llanilgan. Yosh psixologiyasi hozirgi 

zamonda bolalar psixologiyasi, o‘smirlik va o‘spirinlik psixologiyasi, 

yetuklik psixologiyasi, gerontopsixologiyadan iboratdir. U insonning 

ontogenezda rivojlanish jarayonida psixik holatlarning kechishi, psixik 

funksiyalarning roli, ularning o‘zgarishi, harakatlantiruvchi kuchlar, 

mexanizmlar, ta’sir o‘tkazuvchi obyektiv va subyektiv faktorlar, 

taraqqiyot qonuniyatlarini tadqiq qiladi. Yosh psixologiyasi umr o‘tishi 

bilan psixologik farq, individual-psixologik xususiyatlar o‘rganishini 

o‘rganadi, tadqiqotlarda madaniy, ijtimoiy-tarixiy, milliy ta’sirni 

hisobga oladi. Shuning uchun yosh psixologiyasining obyektlari o‘ta 

murakkab bo‘lib, taraqqiyotlar taraqqiyotini tekshirishni taqozo qiladi. 

Jahon psixologiyasida to‘plangan barcha nazariy materiallarga, shu 

jumladan, genetik modellashtirish (L.S.Vigotskiy) metodlariga, 

egizaklar metodiga va shunga o‘xshash o‘ta murakkab jarayonlarning 

longityud (uzluksiz) uslubi yordamida tekshirishga asoslanadi. Yosh 

psixologiyasining asosiy vazifalaridan biri - bolani psixik 
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rivojlanishining ijobiy shaklda tashkil etilishi, yosh davrlari inqirozi 

bosqichlari, jarayonlari va paytlarida psixologik yordam ko‘rsatish 

chora-tadbirlarini ishlab chiqishdan iboratdir. Yosh psixologiyasi 

pedagogik psixologiyaning ilmiy, amaliy, tajribaviy asosi bo‘lib 

hisoblanadi, lekin boshqa sohalari bilan ham uzviy alohida faoliyat 

ko‘rsatadi, inson kamolotining o‘ziga xos xususiyatlari to‘g‘risida 

ijtimoiy ahamiyatga molik materiallar to‘playdi. 

Maxsus psixologiya - normal psixik rivojlanmagan tug‘ma yoki 

keyinchalik orttirilgan nuqsonlar, defektlar ta’siri ostidagi insonlarning 

psixologiyasini tadqiqot qilish sohasi. Uning bir necha bo‘limlari 

mavjud: patopsixologiya - rivojlanish jarayonida psixikaning aynishi, 

miyadagi kasallikning turlicha kechishi, psixikaning tamoman izdan 

chiqishi hollarini o‘rganuvchi soha; oligofrenopsixologiya - psixik 

rivojlanishning miyadagi tug‘ma asoratlar bilan bog‘liq patologiyasi 

to‘g‘risida tadqiqot ishlarini olib boruvchi soha; surdopsixologiya - 

quloq eshitishining butunlay kar bo‘lib qolgunga qadar jiddiy 

kamchiliklari, nuqsonlari bilan shug‘ullanuvchi, bolani voyaga 

yetkazishning omilkor yo‘l-yo‘riqlarini topuvchi, korreksion-tuzatish 

ishlarini olib boruvchi soha; tiflopsixologiya - chala ko‘ruvchi va 

mutlaqo ko‘zi ojiz odamlarning psixologik rivojlanishini tadqiq qiluvchi 

soha. Maxsus psixologiyaning yana o‘ziga xos tor bo‘limlari ham 

mavjud bo‘lib, insonlarning kasalligi, nuqsoni, aql-idrok darajasi, nutq 

faoliyati patologiyasiga binoan tadqiqot ishlari olib boriladi. 

Qiyosiy psixologiya - psixologiyaning murakkab bo‘limlaridan biri 

bo‘lib, psixikaning filogenetik holatlari va ularning shakllarini tadqiq 

qiladigan soha. Qiyosiy psixologiyada hayvonlar psixologiyasi 

odamlarniki bilan qiyoslanadi, ularning xulq-atvoridagi o‘xshashliklar 

va tafovutlar sabablari tekshiriladi, harakatlantiruvchi kuchlar, ta’sir 

o‘tkazuvchi vositalar, omillar aniqlanadi. 

Zoopsixologiya qiyosiy psixologiyaning bo‘limidan iborat bo‘lib, u 

turli guruhlarga, turlarga mansub hayvonlar, jonivorlar psixikasini, 

ularning xatti-harakatlarini o‘rganadi. Etologiya - biologik va psixologik 

jabhalar qorishmasidan iborat bo‘lib, hayvonlarning xatti-harakatidagi 

tug‘ma alomatlar, mexanizmlar insonniki bilan umumiy negizga ega 

ekanligini o‘rganuvchi soha. 

Differensial psixologiya - shaxslar o‘rtasidagi tafovut va farqlarni 

hamda guruh a’zolari orasidagi nomutanosibliklarning psixologik 

tomonlarini, ya’ni psixologik farqlarini o‘rganuvchi psixologiya sohasi. 

Differensial psixologiyaga F.Galton asos solgan bo‘lib, u individual 
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farqlarni statistik analiz qilish uchun bir qancha usullar va asboblar 

yaratgan. Differensial psixologiya terminini nemis psixologi V.Shtern 

o‘zining “Individual farqlar psixologiyasi” (1900 yil) asarida ishlatgan. 

Differensial psixologiyaning asosiy metodlaridan biri - testdir. Avval 

individual testlar, keyinchalik esa guruhiy testlar qo‘llanila boshlangan, 

ular asosan aqliy rivojlanishdagi farqlarni o‘rganishga qaratilgan bo‘lib, 

muayyan vaqt o‘tgandan so‘ng proyektiv testlar ishlab chiqilgan. 

Mazkur testlar qiziqishdagi, intilishdagi, hissiyotdagi tafovutlarni 

tekshirishga qaratilgandir. Testlarning faktor analizi yoki intellektga oid 

ma’lumot beruvchi omillari o‘rganilgan. Jahon psixologiyasida eng keng 

yoyilgan nazariyadan biri - bu N.Spirmenning ikki faktorli 

konsepsiyasidir. Bu nazariyaga binoan, har bir faoliyat uchun umumiy 

bitta faktor mavjuddir, bundan tashqari, o‘sha faoliyatga qaratilgan 

xususiy faktor ham mavjud. Shu sohaga oid yana bir nazariya 

L.Tyorston, Dj.Gilford va boshqalarning multifaktorlik yondashuvidir. 

Mazkur nazariya umumiy faktor borligini inkor qiladi, unda 

boshlang‘ich aqliy qobiliyatlar asosiy o‘ringa qo‘yiladi. Psixologiya 

inson qobiliyatlari genetik, biologik omillarga asoslangan, degan g‘oya 

mavjud bo‘lib, ta’kidlanishicha, ular go‘yoki nasldan naslga o‘tadi. 

Hozirgi zamon differensial psixologiya diagnostika, prognostika 

metodlari yordami bilan shaxslarni qobiliyati bo‘yicha tanlashda ilmiy 

printsip va qonuniyatlarga asoslanadi. 

Psixofiziologiya - odamlarning individual psixologik va 

psixofiziologik farqlarini tadqiq qiluvchi, psixikaning genetikasini 

o‘rganuvchi psixologiya sohasi. Hatto differensial psixofiziologiya 

termini mavjud bo‘lib, uni 1963 yilda V.D.Nebilisin tomonidan fanga 

kiritilgan. Psixofiziologiyaning ikkita asosiy tadqiqot yondashuvi 

mavjud: a) mustaqil amaliy tadqiqotlarda olingan fiziologik va 

psixologik natijalarni o‘zaro solishtirish, qiyoslash; b) biron-bir 

faoliyatda fiziologik funksiyalar o‘zgarishini o‘rganish. 

 

2.1.Psixologiya fanining tarixi 
 

Umumiy psixologiyaning asosiy prinsiplari, determinizm, ong va 

faoliyat birligi, psixikaning faoliyatida rivojlanishi bo‘lib hisoblanadi. 

1. Determinizm (lotincha belgilayman ma’nosini bildiradi) prinsipi 

tabiat va jamiyat hodisalari, shu jumladan, psixik hodisalarning obyektiv 

sabablar bilan belgilanishi haqidagi ta’limotdir. Shu boisdan psixika, 

ongning obyektiv borliq va nerv sistemasi bilan belgilanishi ilmiy 
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psixologiyaning buyuk yutug‘i hisoblanadi. Shuning uchun determinizm 

psixikaning turmush tarzi bilan belgilanishini va turmush tarzi 

o‘zgarishiga mutanosib ravishda u ham o‘zgarishini anglatadi. Shuni 

alohida ta’kidlash joizki, hayvonlar psixikasining rivojlanishini biologik 

qonun tarzidagi tabiiy tanlash mezoni bilan o‘lchanadi. Hayvonlardan 

farqli o‘laroq insonda ong shakllanishining paydo bo‘lishi muayyan 

bosqichlar orqali rivojlanishi moddiy ishlab chiqarilish vositalarini 

yaratish hamda takomillashtirish, mahsulotlarni qayta ishlash qonunlari 

bilan belgilanadi. Inson ongining ijtimoiy-tarixiy taraqqiyot xususiyatiga 

ega ekanligini anglashi (tushunish) shaxs ongining ijtimoiy borliqqa 

(makro, mikro) bog‘liqligi haqidagi ham tabiatshunoslik, ham 

insonshunoslik umumiy prinsipiga asoslangan buyuk xulosa kishilik 

jamiyatining olamshumul tantanasidir. 

2. Ong bilan faoliyat birligi prinsipini psixologiya fanida qabul 

qilinishi shunday ma’noni anglatadi: a) ong bilan faoliyat bir-biriga 

qarama-qarshi voqelik emas; b) ong bilan faoliyat aynan biror-biriga 

o‘xshash ham emas; v) ong bilan faoliyatning birligi ularning hukm 

surishi mexanizmidir. Faoliyat o‘zining tuzilishi bo‘yicha ichki va tashqi 

tarkiblariga ega bo‘lsa-da, voqelik tashqi ifodasi bilan ajralib turadi. Ong 

bo‘lsa faoliyatning ichki rejasini, uning dasturiy jabhasini aks ettiradi. 

Real vaqtlarning o‘zgaruvchan (rivojlanishini anglatuvchi) modeli ongda 

yuzaga keladi, odam atrof-muhit bilan munosabatga kirishganda undan 

mo‘ljal oladi, natijada nuqsonlarga yo‘l qo‘ymaydi. Faoliyat ong 

yordamida amalga oshadi va o‘z navbatida ong mazkur jarayonda 

takomillashadi (muammo va uning yechimi variantlar, invariantlar turtki 

vazifasini o‘ynaydi). 

Ilmiy tadqiqot nuqtai nazaridan ong bilan faoliyat birligi prinsipi, 

birinchidan, xulq-atvor, faoliyatni maqsadga muvofiq amalga oshirishga 

kafolat beradi; ikkinchidan, harakat, sa’y-harakatlarni muvaffaqiyatlarga 

erishishni ta’minlovchi ichki psixologik mexanizmni aniqlashga imkon 

beradi; ularning birligi psixikaning obyektiv qonuniyatlarini ochishga 

muhim imkoniyat, puxta shart-sharoit yaratadi. 

Agarda psixika faoliyat samarasi va mahsuli sifatida talqin qilinsa, u 

taqdirda psixika va ongning faoliyatda rivojlanish prinsipi to‘g‘ri 

tushunilgan bo‘ladi. Mazkur prinsip rus psixologlari L.S.Vigotskiy, 

P.P.Blonskiy, S.L.Rubinshteyn, A.N.Leontev, B.M. Teplov, 

B.G.Ananev va boshqalarning ilmiy tadqiqotlarida o‘z ifodasini topgan. 

3. Psixikaning taraqqiyotini dialektika nuqtai nazaridan tushunish 

psixik taraqqiyot insonning mehnat faoliyatiga, ta’limga, o‘yin 
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faoliyatiga bog‘liq ekanligini aniqlashdan dalolat beradi. Ijtimoiy 

tajribani o‘zgartirish jarayonining yuz berishi shaxs uchun psixik 

taraqqiyotning shakli sifatida xizmat qiladi va dasturiy bilimlarni 

egallashga mustahkam zamin hozirlaydi. Har qaysi faoliyat turi inson 

psixikasini rivojlantirish manbai va mexanizmi rolini bajaradi. 

Psixologlarning ushbu prinsipga taalluqli fikrlaridan namunalar 

keltiramiz: 1) L.S.Vigotskiy: ta’lim psixikaning rivojlanishini 

yo‘naltiradi, shu bilan birga bu jarayonda ongli faoliyatning yangi, 

mutlaqo boshqacha shakllari yaratiladi; 2) P.P.Blonskiy: tafakkur kichik 

maktab yoshida o‘yinlar bilan, o‘spirinlik yoshida o‘qish bilan bog‘liq 

tarzda rivojlanadi; 3) S.L.Rubinshteyn: ong faoliyatda paydo bo‘lib, ana 

shu faoliyatda shakllanadi; 4) B.M.Teplov: qobiliyat faqat rivojlanishda 

mavjud bo‘ladi; lekin rivojlanishi faoliyat jarayonidan boshqacha 

muhitda yuz bermagandek, qobiliyat tegishli yaqqol faoliyatdan 

ajralmagan holda paydo bo‘la olmaydi. 

Ma’lumki, psixika yuksak darajada tashkil topgan materiyaning 

xususiyati va miyaning mahsulidir. Psixika borliqning sezgi organlari 

orqali insonning miyasiga bevosita ta’sir etishi asosida vujudga kelib, 

bilish jarayonlarida, shaxsning xususiyati va holatlarida, diqqati, his-

tuyg‘ulari, xarakter xislatlarida, qiziqishi hamda ehtiyojlarida o‘z 

ifodasini topadi. 

Psixikaning negizida miyaning reflektor faoliyati yotadi. Tashqi 

dunyodan kirib keladigan qo‘zg‘atuvchilarga ichki yoki tashqi biologik 

organlar javob reaksiyasini bildiradi. Bosh miya katta yarim sharlarida 

vujudga keladigan muvaqqat nerv bog‘lanishlari psixik hodisalarning 

fiziologik asoslari hisoblanadi va ular tashqi ta’sirning natijasida hosil 

bo‘ladi. 

Psixofiziologik qonuniyatlarga binoan miyaning funksiyasi 

muvaqqat nerv bog‘lanishlarining birlashish mexanizmi hamda 

analizatorlar faoliyati mexanizmlari ta’sirida hosil bo‘ladi. 

Psixikani tadqiq etish insonning butun ongli faoliyatini, uning ham 

nazariy, ham amaliy hayot faoliyatini o‘rganishdir. Odamning ongliligi 

uning turli-tuman faoliyatida, xatti-harakatlarida namoyon bo‘ladi. Inson 

shaxsi har xil shakl va mazmunga ega bo‘lgan nazariy hamda amaliy 

faoliyatlarda tarkib topadi. Bunda muhit, irsiy belgilar, ijtimoiy ta’sir 

asosiy omillar hisoblanadi. 

Jahon psixologiyasi fanining ma’lumotlariga qaraganda, 

muvaffaqiyatsizlikdan hech kim himoyalangan emas, chunki ijtimoiy 

immunitet juda kuchsiz aksil ta’sir ko‘rsatish imkoniyatiga ega. 
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Ma’lumki, jismoniy, axloqiy va aqliy barkamollik tub ma’nodagi komil 

inson to‘g‘risida mulohaza yuritishga imkon beradi va tarkiblarning to‘la 

munosibligi, uyg‘unlashganligi, o‘zaro taqozo etuvchanligi asosiy 

mezon vazifasini bajaradi, komillik darajasi subyektning ma’naviy 

dunyosiga aylanmas ekan, u taqdirda hech kim tasodiflar, favquloddagi 

vaziyatlar shaxs tomonidan odatiy hodisa sifatida osoyishta qabul 

qilinmaydi. 

Jahon psixologiyasi fanida shaxsning kamoloti, uning rivojlanishi 

to`g`risida xilma-xil nazariyalar yaratilgan bo`lib, tadqiqotchilar inson 

shaxsini o`rganishda turlicha pozitsiyada turadilar va muammo 

mohiyatini yoritishda o`ziga xos yondashishga egadirlar. Mazkur 

nazariyalar qatoriga biogenetik, sotsiogenetik, psixogenetik, 

kognitivistik, psixoanalistik, bixevioristik kabilarni kiritish mumkin. 

Quyida sanab o`tilgan nazariyalar va ularning ayrim namoyandalari 

tomonidan shaxsni rivojlantirishning prinsiplari to`g`risidagi 

qarashlariga to`xtalib o`tamiz. 

Biogenetik nazariyaning negizida insonning biologik yetilishi bosh 

omil sifatida qabul qilingan bo`lib, qolgan jarayonlarning taraqqiyoti 

ixtiyoriy xususiyat kasb etib, ular bilan o`zaro shunchaki aloqa tan 

olinadi, xolos. Mazkur nazariyaga binoan, taraqqiyotning bosh maqsadi 

- biologik determinantlariga (aniqlovchilariga) qaratiladi va ularning 

mohiyatidan sotsial-psixologik xususiyatlar keltirilib chiqariladi. 

Taraqqiyot jarayonining o`zi, dastavval biologik yetilishning universal 

bosqichi sifatida sharhlanadi va talqin qilinadi. 

Biogenetik qonunni F.Myuller va Gekkellar kashf qilishgan. 

Biogenetik qonuniyat organning taraqqiyoti nazariyasini tashviqot 

qilganda hamda antidarvinchilarga qarshi kurashda muayyan darajada 

tarixiy rol o`ynagan. Biroq individual va tarixiy taraqqiyoti 

munosabatlarini tushuntirishda qo`pol xatolarga yo`l qo`ygan. Jumladan, 

biogenetik qonunga ko`ra, shaxs psixologiyasining individual 

taraqqiyoti (ontogenez) butun insoniyat tarixiy taraqqiyotining 

(filogenez) asosiy bosqichlarini qisqacha takrorlaydi, degan g`oya 

yotadi. 

Nemis psixologi V.Shternning fikricha, chaqaloq (yangi tug`ilgan 

bola) hali u odam emas, balki faqat sut emizuvchi hayvondir, u olti 

oylikdan oshgach, psixik taraqqiyoti jihatidan faqat maymunlar 

darajasiga tenglashadi, ikki yoshida esa oddiy odam holiga keladi, besh 

yoshlarda ibtidoiy poda holatidagi odamlar darajasiga yetadi, maktab 

davridan boshlab ibtidoiy davrni boshidan kechiradi, kichik maktab 
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yoshida o`rta asr kishilar ongiga va nihoyat yetukli davrdagina (16-18 

yoshlarda) u hozirgi zamon kishilarining madaniy darajasiga erishadi. 

Biogenetik nazariyaning yirik namoyandalaridan biri bo`lmish 

amerikalik psixolog S.Xoll psixologik taraqqiyotning bosh qonuni deb 

“rekapitulyatsiya qonuni”ni (filogenezni qisqacha takrorlashni) 

hisoblaydi. Uning fikricha, ontogenezdagi individual taraqqiyot 

filogenezning muhim bosqichlarini takrorlaydi. Olimning talqiniga 

binoan, go`daklik hayvonlarga xos taraqqiyot pallasini qaytarishdan 

boshqa narsa emas. Bolalik davri esa qadimgi odamlarning asosiy 

mashg`uloti bo`lgan ovchilik va baliqchilik davriga aynan mos keladi. 8-

12 yosh oralig`ida o`sish davri o`smiroldi yoshidan iborat bo`lib, 

yovvoyilikning oxiri va sivilizatsiyaning boshlanishidagi kamolot 

cho`qqisiga hamohangdir. O`spirinlik esa jinsiy yetilishdan (12-13) 

boshlanib, to yetuklik davri kirib kelgunga qadar (22-25 yoshgacha) 

davom etib, u romantizmga ekvivalentdir. S.Xollning talqiniga 

qaraganda, bu davrlar “bo`ron va tazyiqlar”, ichki va tashqi nizolar 

(konflikt)dan iborat bo`lib, ularning kechishi davomida odamda 

“individuallik tuyg`u”si vujudga keladi. Shaxsni rivojlanishining ushbu 

nazariyasi o`z davrida bir talay tanqidiy mulohazalar manbai vazifasini 

o`tadi, chunki inson zotidagi rivojlanish bosqichlari filogenezni aynan 

takrorlamaydi va takrorlashi ham mumkin emas. 

Biogenetik konsepsiyaning boshqa bir turi nemis “konstitutsion 

psixologiyasi” (insonning tana tuzilishiga asoslagan nazariya) 

namoyandalari tomonidan ishlab chiqilgan. Y.Krechmer shaxs 

(psixologiyasi) tipologiyasi negiziga bir qancha biologik omillarni 

(masalan, tana tuzilishining tipi va boshqalarni) kiritib, insonning 

jismoniy tipi bilan o`sishining xususiyati o`rtasida uzviy bog`liqlik 

mavjud, deb taxmin qiladi. Ye.Krechmer odamlarni ikkita katta guruhga 

ajratadi va uning bir boshqa sikloid toifasiga xos (tez qo`zg`aluvchi, his-

tuyg`usi o`ta barqaror), ikkinchi uchida esa shizoid toifasiga (odamovi, 

munosabatga qiyin kirishuvchi, his-tuyg`usi cheklangan) xos odamlar 

turishini aytadi. Bu taxminini u shaxs rivojlanishi davriga ko`chirishga 

harakat qiladi, natijada o`smirlarda sikloid xususiyatlari (o`ta 

qo`zg`aluvchanlik, tajovuzkorlik, affektiv tabiatlilik), ilk o`spirinlarda 

esa shizoidlik xususiyatlari bo`ladi, deya xulosa chiqaradi. Lekin 

insonda biologik shartlangan sifatlar hamisha yetakchi va hal qiluvchi 

rol o`ynay olmaydi, chunki shaxsning individual-tipologik xususiyatlari 

bir-biriga aynan mos tushmaydi. 
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Biogenetik nazariyaning namoyandalari amerikalik psixologlar 

A.Gezell va S.Xoll taraqqiyotning biologik modeliga chamalab ish 

ko`radilar, bu jarayonda muvozanat, integratsiya va yangilanish sikllari 

o`zaro o`rin almashinib turadi, degan xulosaga keladilar. 

Psixologiya tarixida biologizmning eng yaqqol ko`rinishi Zigmund 

Freydning shaxs talqinida o`z ifodasini topgan. Uning ta`limotiga 

binoan, shaxsning barcha xatti-harakatlari (xulqi) ongsiz biologik 

mayllar yoki instinktlar bilan shartlangan, ayniqsa, birinchi navbatda, u 

jinsiy (seksual) mayliga (libidoga) bog`liqdir. Bunga o`xshash 

biologizatorlik omillari inson xulqini belgilovchi birdan-bir mezon yoki 

betakror turtki rolini bajara olmaydi. 

Biogenetik nazariyaning qarama-qarshi ko`rinishi - bu aksil qutbga 

joylashgan sotsiogenetik nazariya hisoblanadi. Sotsiogenetik 

yondashishga binoan, shaxsda ro`y beradigan o`zgarishlar jamiyatning 

tuzilishi, ijtimoiylashish (sotsializatsiya) usullari, uni qurshab turgan 

odamlar bilan o`zaro munosabati vositalaridan kelib chiqqan holda 

tushuntiriladi. Ijtimoiylashuv nazariyasiga ko`ra, inson biologik tur 

sifatida tug`ilib, hayotning ijtimoiy shart-sharoitlarining bevosita ta`siri 

ostida shaxsga aylanadi. 

G`arbiy Yevropaning eng muhim nufuzli nazariyalaridan biri - bu 

rollar nazariyasidir. Ushbu nazariyaning mohiyatiga binoan jamiyat 

o`zining har bir a`zosiga status (haq-huquq) deb nomlangan xatti-harakat 

(xulq)ning barqaror usullari majmuasini taklif qiladi. Inson ijtimoiy 

muhitda bajarishi shart bo`lgan maxsus rollari shaxsning xulq-atvor 

xususiyatida, o`zgalar bilan munosabat, muloqot o`rnatishida sezilarli iz 

qoldiradi. 

AQShda keng tarqalgan nazariyalardan yana bittasi - bu individual 

tajriba va bilimlarni egallash (mustaqil o`zlashtirish) nazariyasidir. 

Mazkur nazariyaga binoan shaxsning hayoti va uning voqelikka nisbatan 

munosabati ko`pincha ko`nikmalarni egallash va bilimlarni 

o`zlashtirishning samarasi qo`zg`atuvchini uzluksiz ravishda 

mustahkamlanib borishning mahsulidir. (E.Torndayk, B.Skinner va 

hokazo). 

K.Levin tomonidan tavsiya qilingan “fazoviy zarurat maydoni” 

nazariyasi psixologiya fani uchun (o`z davrida) muhim ahamiyat kasb 

etadi. K.Levinning nazariyasiga ko`ra individning xulqi (xatti-harakati) 

psixologik kuch vazifasini o`tovchi ishtiyoq (intilish), maqsad (niyat)lar 

bilan boshqarilib turiladi va ular fazoviy zarurat maydonining ko`lami 

va tayanch nuqtasiga yo`naltirilgan bo`ladi. 
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Yuqorida tahlil qilingan (sharhlangan) har bir nazariya shaxsning 

ijtimoiy xulqi (xatti-harakati)ni o`zgalar uchun yopiq muhit 

xususiyatlaridan kelib chiqqan holda tushuntiradi, bu o`rinda odam 

xohlaydimi yoki yo`qmi bundan qat`iy nazar mazkur sharoitga 

moslashmog`i (ko`nikmog`i) zarur, degan aqidaga amal qilinadi. 

Bizningcha, barcha nazariyalarda inson hayotining ijtimoiy-tarixiy 

vaziyatlari va obyektiv shart-sharoitlari mutlaqo e`tiborga olinmaganga 

o`xshaydi. Psixologiyada psixogenetik yondashish ham mavjud bo`lib, u 

biogenetik, sotsiogenetik omillarning qimmatini kamsitmaydi, balki 

psixik jarayonlar taraqqiyotining birinchi darajali ahamiyatga ega deb 

hisoblaydi. Ushbu yondashishning uchta mustaqil yo`nalishga ajratib 

tahlil qilish mumkin, chunki ularning har biri o`z mohiyati, 

Muvaffaqiyat garovi (kafolati) funksiyasini bajaruvchi omillarning 

genezisi to‘g‘risidagi fikr yuritilganda, eng avvalo, ularning 

birlamchiligi, asosiy manba ekanligini nazarda tutish nazariy hamda 

metodologik muammolar yechimini oqilona topishga puxta negiz 

hozirlaydi, boshlang‘ich harakat nuqtasini belgilab berishga xizmat 

qiladi. Nazariy mulohazalarga binoan, faoliyat, xulq va muomalaning bir 

tekis, samarali kechishi genetik nuqtai nazardan quyidagilarga bog’liq: 

Inson hayotini va faoliyatini o‘zgartiruvchi asosiy omillar mavjud 

bo‘lib, ular muayyan darajada shaxsning ta’siriga beriluvchandirlar. 

Inson o‘zi yashab turgan davrni, moddiy turmushni aks ettiradi, 

ijtimoiy-siyosiy muhit ta’siri ostida bilimlarni o‘zlashtira boradi, 

ijtimoiylashadi. Ijtimoiy muhitda uning his-tuyg‘ulari, xarakteri, 

qobiliyati, iqtidori, tafakkuri, ehtiyojlari, e’tiqodi, uni faollikka da’vat 

qiluvchi harakat motivlari, istaklari, tilaklari, xohishlari asta-sekin 

o‘zgarib boradi. Insonning bilish faoliyati rivojlanishi unga o‘zini 

qurshab turgan borliqni yanada chuqurroq, to‘laroq, aniqroq aks ettirish 

imkoniyatini yaratadi va u borliqning asl mohiyatini, turli yo‘sindagi 

o‘zaro bog‘lanishlari, murakkab munosabatlari va aloqalarni tobora 

aniqroq yoritadi. Shu bilan birga mazkur jarayonlarda shakllanib 

kelayotgan insonning borliqqa, voqelikka, jismlarga, kishilarga va o‘ziga 

munosabati vujudga keladi. Inson ongining rivojlanishi uning tashqi 

olamni faol aks ettirishda namoyon bo‘ladi. Insonning moddiy turmushi, 

u hayot kechirayotgan tuzumning moddiy asosiga emas, balki uni 

qurshab olgan odamlarning turmush tarzlari, umuminsoniy qiyofalari, 

dunyoqarashi, maslagi, ijtimoiy voqelikka munosabatlari, intilishlari, 

ijod mahsullari va xatti-harakatlarining majmuasidir. Insonning borliqni 

aks ettirishi faol jarayondir. Insonning rivojlanishi obyektiv borliqqa va 
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o‘ziga faol ta’sir ko‘rsatishida sodir bo‘ladi. O‘yinni kuzatishi, mehnati, 

o‘qishi, adabiy asarni mutolaa qilishi, qiziqishining barqarorlashuvi va 

boshqalar shaxsning psixik rivojlanishini ifodalaydi. Rivojlanish inson 

shaxsining tarkib topishi jarayonidir. Rivojlanish o‘zaro bog‘liq qator 

bosqichlarda amalga oshadi. Shaxs aql-zakovatining ko‘rsatkichi, sifati, 

xususiyati uning atrofdagi odamlar bilan kundalik munosabatlari va 

amaliy faoliyatida vujudga keladi, o‘zaro ta’sir natijasida unda aqlning 

ijodiy mahsuldorligi, teranligi, tezligi, mustaqilligi, tanqidiyligi, 

chuqurligi orta boradi. 

mahsuli va jarayon sifatida kechishi bilan o`zaro tafovutlanadi. 

 

2.2.Psixologiya fanining yirik ilmiy yo`nalishlari va maktablar 

 

Odamning tevarak atrofdagi voqe`likni bilishi kuzatishdan, 

tajribadan boshlanadi. Shu sababli, ilmiy psixologiya ham o`z mavzuini 

o`rganishni tajribadan, psixik hayot faktlarini aniqlash, tasvir etish va 

tahlil qilishdan boshlashi lozim. So`ngra, aniqlangan va tahlil qilingan 

faktlar asosida, psixik hayot qonuniyatlarini ochib, tegishli nazariy va 

amaliy xulosalar chiqarilishi lozim.  

 

Psixologiyaning fan sifatida rivojlanishining umumiy ko’rinishi 

Bosqich 
Psixologiyaning 

predmeti 
Qisqacha ta’rifi 

I bosqich 
Psixologiya  jon 

(ruh) haqidagi fan. 

Bunday ta’rif psixologiyaga 2500 

avval berilgan. Inson hayotidagi 

turli tushunarsiz hodisalarni jon 

(ruh)ning mavjudligi  va uning 

xususiyatlari bilan tushuntirishga 

harakat qilganlar. 

II bosqich 
Psixologiya  ong 

haqidagi fan. 

XVII asrda tabiiy fanlarning 

rivojlanishi ta’siri ostida 

shakllangan. Kishining fikrlashi, 

his qilishi, istaklarini – ongning 

shakli deb qaralgan. 

Psixologiyaning asosiy metodi 

introspeksiya (o’zini kuzatish) 

deb hisoblaganlar. 

III bosqich 
Psixologiya  xulq-

atvor haqidagi fan. 

XX asrning boshida shakllangan. 

Psixologiyaning asosiy vazifasi 
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kishining xulq-atvorini, 

harakatlarini, o’zini tutishini 

kuzatish deb hisoblaganlar. Xatti-

harakatlar asosida yotgan 

motivlar hisobga olinmagan. 

IV bosqich 

Psixologiya  

psixikaning 

qonuniyatlari va 

mexanizmlari 

haqidagi fan. 

Hozirgi zamon. Falsafiy va tabiiy 

fanlarga oid  bilimlarning  

rivojlanishi ta’siri ostida 

shakllangan  va mustaqil, ko’p 

sohali, eksperimental fanga 

aylangan.  

Psixika, ong – faqat yuksak darajada tashkil topgan materiyaning 

xossasidir. Hayvonlar bilan odamlar organizmiga xos bo`lgan nerv 

sistemasi ana shunday yuksak darajada tashkil topgan materiyadir. 

Psixikaning bevosita moddiy substrati (asosi) – odamning bosh 

miyasidir. Odamning psixikasi, ongi – bosh miya funksiyasidir. 

 Psixika, ong materiya taraqqiyotining faqat yuksak bosqichlarida 

paydo bo`ladi. Materiya taraqqiy qilib borgan sari turli qonuniyatlar va 

xossalar - mexanik, fizik, kimyoviy, biologik va boshqa qonuniyat va 

xossalar paydo bo`ladi va taraqqiy qiladi, organik olam taraqqiyotining 

eng yuksak bosqichidagina materiyaning psixika, sezgi, ong, tafakkur, 

deb ataladigan alohida xossalari vujudga keladi. 

Insonning aks ettirish jarayoni o`z mohiyati va xarakteri jihatidan 2 

bosqichdan iboratdir. 1) Hissiy (aks ettirish) bilish bo`lib, u sezish, 

hissiy qabul qilish, xotira va tasavvurlardan iboratdir. 2) Aqliy bilish 

bosqichi bo`lib, u tafakkurdan iboratdir. 

Hissiy bilishning boshlang`ich shakli - sezgidir. Chunki hissiy 

bilishning boshqa shakllari – hissiy qabul qilish sezgiga nisbatan ancha 

murakkab bo`lib, u sezish asosida vujudga keladi. Hissiy qabul 

qilishning sezishdan farqi shundaki, unda predmetlarning ayrim 

xossalarni emas, balki predmet bir butun holda aks etadi. 

Hissiy bilishning yana bir shakli tasavvurdir. Tashqi ta`sir natijasida 

vujudga kelgan nerv va miya qobig`ining ma`lum qismidagi qo`zg`alish 

– sezish, qabul qilish – ma`lum davrgacha o`z izini qoldiradi, ya`ni 

tashqi ta`sir to`xtagandan so`ng qo`zg`alishning, sezishning izi saqlanib 

qoladi. O`sha ta`sir etgan predmetga aloqador bo`lgan, unga qandaydir 

munosabatda bo`lgan hodisa ta`siri natijasida izlar yana qayta tiklanishi 

mumkin. 
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Olam taraqqiyoti tarixida psixika, ong, bo`lmagan davr o`tgan. 

Psixika olam taraqqiyotining eng yuksak bosqichlaridagina paydo 

bo`ldi. 

Psixika materiyaning alohida xossasi bo`lib, bu xossa obyektiv 

voqe`likni alohida bir ravishda aks ettirish qobiliyatidan iboratdir. Aks 

ettirish degan so`zning ma`nosi har xil tushuniladi. Tevarak-atrofdagi 

voqe`likni aks ettiradigan ko`pgina narsalar ma`lum, masalan, suv aks 

ettiradi, ko`zgu aks ettiradi va hokazo. Bu misollarda biz fizik hodisa 

sifatidagi aks etish (in`ikos)ni ko`ramiz. Psixik hodisalar haqida 

so`zlashganimizda esa sifat jihatdan boshqacha, o`ziga xos ravishda aks 

etishini nazarda tutmog`imiz kerak. Bu aks ettirish sezgilarda, xotirada, 

tafakkurda va boshqa shu kabilarda o`z ifodasini topadi. 

Psixik hayot hodisalarning ularning taraqqiyot jarayonidan 

o`rganganda miqdor o`zgarishlarining sifat o`zgarishlariga o`tishini va 

bir sifat holatining ikkinchi sifat holatiga o`tishini ko`zdan kechirmoq 

kerak. Masalan, odam psixikasining taraqqiy etishini o`rgana turib, bilim 

olish va to`plash jarayonida odamning bilish qobiliyatlari: xotirasi, 

tafakkuri va nutqi, mushohadakorligi sifat jihatidan o`zgarishni ko`rsatib 

bersa bo`ladi. Odam ongi uning tarixiy taraqqiyotida shakllanadi. 

Hozirgi mustaqillik sharoitida milliy ongning shakllanishiga taalluqli 

umumiy ilmiy qonuniyatlarni izlash, yangicha tafakkur qilish va 

dunyoqarashni shakllantirish milliy mafkura va milliy g`oyani 

shakllanishiga ijobiy ta`sir ko`rsatadi.  

 

Nazorat savollari: 

1. Psixologiya fanining vazifalari haqida ma`lumot bering? 

2. Psixologiya fanining prinsiplari tushuntirib bеring? 

3. Psixologiya fanining predmeti va metodlarini izohlang? 

4. Psixologiyaning rivojlanish bosqichlari ayting? 

5. Bixeviorizm haqida umumiy ma`lumot bering? 

6. Neobixeviorizmni yuzaga kelishi va rivojlanishi haqida aytib 

bering? 

  



28 

 

3-MAVZU. PSIXOLOGIYANING TADQIQOT METODLARI 

 

Tаyanch tushunchаlаr: metod, kuzatish, eksperiment, test, so’rov, 

faoliyat mahsullarini o’rganish, sotsiometriya, biografiya, proyektiv, 

modellashtirish, ontogenez, dispersiya, genetik metod, kvadratik og‘ish, 

variation miqdor, Sotsiometrik test. 

 

3.1.Psixologiya sohasida ilmiy-tekshirish usullari 

B.G.Ananev psixikani o‘rganish metodlarini to‘rt guruhga ajratib, 

ularni tashkiliy, empirik (amaliy), natijalarni qayta ishlash yoki statistik 

natijalarni sharhlash metodlari deb nomlagan. Bu guruhlar o‘zining 

maqsad va vazifasi bo‘yicha yana bir nechta toifa hamda turlarga 

bo‘linadi. Quyida mazkur metodlarning umumiy va o‘ziga xos 

xususiyatlari hamda qiyosiy tavsifi berildi. 

Tadqiqot metodlarining birinchisi, ya’ni tashkiliy guruhi o‘z ichiga 

qiyoslash, longityud (uzluksiz), kompleks (ko‘pyoqlama) deb atalgan 

turlarni oladi. Qiyoslash metodidan umumiy psixologiya, sotsial 

psixologiya (katta yoki kichik guruhlarni hamda ularning har xil 

toifalarini o‘zaro taqqoslash), tibbiyot psixologiyasi (sog‘lom va bemor 

kishilarning psixik xususiyatlarini qiyoslash), sport psixologiyasi 

(sportchilarning holati, uquvliligi va ishchanligini o‘zaro taqqoslash) 

kabi fanlarda unumli foydalaniladi. 

An’anaviy ravishda tadqiqot metodlari asosiy va yordamchi 

metodlarga ajratiladi. Asosiy metodlar - kuzatish va eksperiment - bola 

taraqqiyoti haqida ishonchli ma’lumot bera oladi. Yordamchi metodlar - 

test, so’rov, faoliyat mahsullarini o’rganish - tasvirlovchi ma’lumot 

berib, bu ma’lumot asosida faqatgina taxminlarni ilgari surish mumkin 

bo’ladi. 

Umuman, psixologiyada inson psixikasini tadqiq qilish 

metodlarining turli tasnifi mavjud. Shular to‘g‘risida umumiy 

psixologiya kursida keng ma’lumotlar berilgan. Bolalar psixologiya fani 

ham psixologiyaning boshqa sohalari singari o‘ziga xos ilmiy tadqiqot 

metodlariga ega. Quyida rus psixologi B.G.Ananevni tavsiya qilgan 

klassifikatsiyasiga asoslangan holda mazkur metodlarning 

xususiyatlarini yoritishga harakat qilingan. 

Ontogenez psixologiyasida esa qiyoslash metodi turli yoshdagi 

odamlarning bilish jarayonlari, shaxs xususiyatlari, bilimlarni 

o‘zlashtirishi, aqliy qobiliyati, salohiyati, rivojlanish dinamikasi, 

jinslarning tafovutlari va o‘ziga xosligi kabilarni o‘rganishda qo‘llanadi. 
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Psixologlardan L.S.Vigotskiy, P.P.Blonskiy, A.A.Smirnov, B.G.Ananev, 

D.B.Elkonin, P.Ya.Galperin va ularning shogirdlari olib borgan 

tadqiqotlar (chaqaloqlik, go‘daklik, ilk bolalik, kichik maktab yoshi, 

o‘smirlik, o‘spirinlik yosh davrlarini o‘zaro solishtirish) shu metoddan 

foydalanib amalga oshirilgan. Keyingi yillarda xalq ta’limi tizimi va 

ishlab chiqarishda “inson omili” muammosining ko‘tarilishi, vaqt 

taqchilligi, ishchanlik imkoniyati, psixologik moslik masalalarining 

alohida ahamiyat kasb etishi mazkur metodni keng qo‘llashni taqozo 

etmoqda. Bundan tashqari, tajribada olingan ma’lumotlarning 

ishonchliligini oshirishda ham qiyoslash metodi qo‘llanadi. Ayniqsa, 

sinaluvchilardagi o‘zgarishlarni ajratib olib qarash, tadqiqotning 

bosqichlarini alohida-alohida tahlil qilish, masalan, tajribaning birinchi 

bosqichi turli yoshdagi va jinsdagi odamlarga qanday ta’sir etganini 

aniqlash va hokazolar bu metodga diqqat-e’tibor ortib borayotganidan 

dalolatdir. 

Umumiy psixologiyada qiyoslash metodi bilan bir davrda longityud 

(uzluksiz) metodi ham qo‘llanadi. Uning boshqa metodlardan farqi bir 

yoki bir nechta sinaluvchilar uzoq muddat, hatto, o‘n yillab 

tekshirilishidir. Longityud metodidan psixologlardan nemis V.Shtern, 

fransuz R.Zazzo, rus psixologlari N.A.Menchinskaya, A.N.Gvozdev, 

N.S.Leytis, V.S.Muxina va boshqalar ko‘p yillardan beri 

foydalanmoqdalar. 

Longityud metodi yordamida subyektiv omillarning o‘ziga 

xosligini, obyektiv shart-sharoitlar va ijtimoiy muhitning sinaluvchiga 

ta’siri o‘rganiladi. Chunonchi, egizaklarning o‘xshashligi va tafovuti, 

ta’sirlanishi, his-tuyg‘usining o‘zgarishi, kishilar o‘rtasidagi individual 

farqlar (ishchanligi, temperamenti, oliy nerv faoliyati tizimi va 

hokazolar) bo‘yicha ma’lumotlar olish longityud metodi bilan amalga 

oshadi. 

Hozirgi davrda fan va texnika taraqqiyoti psixologik 

tekshirishlarning ilmiyligini yanada oshirish uchun (subyektiv 

omillarning ta’sirini kamaytirish maqsadida) yaxlit dastur asosida 

boshqa fanlar (tibbiyot, fizika, fiziologiya, biologiya, sotsiologiya, 

kibernetika, statistika, falsafa, mantiq va hokazolar) bilan birgalikda 

tadqiqot ishlari olib   borishni taqozo etmoqda. Amaliy yo‘sindagi ilmiy-

tadqiqot ana shu ko‘p qirrali (kompleks) yondashishni talab qiladi. 

Psixologiya sohalarida (psixofiziologiya, kosmos, tibbiyot psixologiyasi, 

muhandislik yoki aviatsiya psixologiyasida tadqiqot obyektiga tizimli 

yondashish tamoyili amalga oshirilmoqda. Kompleks metod yordamida 



30 

 

o‘rganilayotgan obyektdagi o‘zgarishlar turli nuqtai nazardan tahlil 

qilinadi yoki ularga har xil yondashiladi. Masalan, bolada oddiy 

bilimlarni o‘zlashtirish xususiyati psixologik jihatdan tekshirilayotgan 

bo‘lsa, kompleks yondashish ta’sirida ana shu o‘zlashtirishning falsafiy, 

mantiqiy, fiziologik, ijtimoiy, biologik xususiyatlari yoritiladi. Aytaylik, 

keksayishning biologik omillarini o‘rganish uning psixologik, fiziologik, 

mantiqiy jihatlarini yoritishga xizmat qiladi. 

Kompleks dastur yordamida amalga oshirilgan tadqiqot natijalari 

ilmiy ahamiyatga molik bo‘lib, insonshunoslik muammolarini hal 

qilishda katta yordam beradi. Ilmiy tadqiqot metodlarining ikkinchi 

guruhi empirik metodlardan iborat bo‘lib, bu guruhga kuzatish (o‘zini 

o‘zi kuzatish), eksperiment (tabiiy, laboratoriya), test, anketa, so‘rov, 

sotsiometriya, suhbat, intervyu, faoliyat jarayoni va uning mahsulini 

tahlil qilish, tarjimai hol (shaxsiy guvohnoma, hujjat, turmush faoliyati 

voqealarini tahlil qilish) kabilar kiradi va ular sinash, tekshirish, diagnoz 

(aniqlash) va prognoz (oldindan belgilash) vazifalarini bajaradi. Insonda 

tug‘ilganidan umrining oxirigacha sodir bo‘ladigan psixologik 

o‘zgarishlarni chuqurroq va obyektivroq tadqiq etish uchun empirik 

metodlardan navbati bilan foydalanish yaxshi natija beradi. Ilmiy 

tadqiqot metodlarining uchinchi guruhi natijalarni qayta ishlashga 

mo‘ljallangan bo‘lib, ular statistik (miqdor) va psixologik (sifat) tahlil 

turlariga bo‘linadi. Psixologik-pedagogik tadqiqotlarda ko‘pincha 

quyidagi statistik metodlardan foydalaniladi. 

Ilmiy tadqiqot metodlarining to‘rtinchisi - sharhlash guruhi genetik 

va donalash metodlaridan iboratdir. Genetik metod bilan tadqiqot 

davomida to‘plangan ma’lumotlar yaxlit holda maqsadga muvofiq 

yo‘sinda sharhlanadi. Bu metoddan foydalanishning asosiy maqsadi - 

sinaluvchida vujudga kelayotgan yangi shaxs fazilatlarining rivojlanishi 

va bilish jarayonlarining o‘zgarishiga tajriba natijasiga suyangan holda 

ta’rif hamda tavsif berishdir. Shuningdek, bunda mazkur fazilat va 

xususiyatlarning namoyon bo‘lish davri, bosqichi hamda ba’zi 

mashaqqatli daqiqalarga, paytlarga qo‘shimcha sharhlar berish 

imkoniyati tug‘iladi. 

Genetik metodga asoslanib psixik o‘zgarishlar bilan rivojlanish 

bosqichlarining bevosita bog‘liqligining ildizi aniqlanadi. Tanlash 

metodi bilan tadqiqot obyektiga kirgan shaxs psixikasidagi barcha 

o‘zgarishlar, o‘ziga xoslik, o‘zaro aloqa, o‘zaro ta’sir va uyg‘unlikning 

o‘zaro bog‘lanishlari o‘rganiladi. Jumladan, inson nutqini idrok qilish 

uchun sezgi, idrok, xotira, tafakkur jarayonlarining bir paytda birgalikda 



31 

 

qatnashishi bunga yorqin misoldir. Bunda har bir bilish jarayonining 

ulushi ifodalanadi yoki uning ahamiyati alohida ta’kidlanadi, ularning 

o‘zaro bog‘liqligi asoslab beriladi. Lekin tajribada to‘plangan 

ma’lumotlarni sharhlash uchun yuqoridagi metodlarning o‘zi yetarli 

emas. Buning uchun uzilishlarga yo‘l qo‘ymaslik uchun yig‘ilgan 

materiallar maxsus bosqichlarga ajratib sharhlanadi. Tadqiqotning 

birinchi - tayyorlov bosqichida kashf qilinadigan psixologik qonun yoki 

qonuniyat to‘g‘risidagi taxmin, faraz tahlil qilinadi. Tadqiqotning 

ikkinchi bosqichida tajriba o‘tkazish prinsipi, sharoiti, obyektiv va 

subyektiv omillar bo‘yicha mulohaza yuritiladi. Uchinchi bosqichda esa 

olingan miqdoriy natijalar qayta ishlanadi va bu ham o‘z navbatida to‘rt 

pog‘onaga bo‘linadi: a) empirik materialni birlamchi tahlil qilish: 

alohida olingan yoki topilgan omil, alomat, ko‘rsatkich, mexanizm, 

xususiyat sharhlanadi; b) tahlil qilingan miqdoriy materiallar bilan 

tadqiqot gipotezasi alohida sharhlanadi; v) ikkilamchi tahlil; barqaror, 

ustun dalillar ajratiladi; g) ikkilamchi sintez: psixologik qonun, 

qonuniyat, topilgan dalil omil bilan tadqiqot gipotezasini birlashtirib 

maxsus xulosa chiqariladi. 

To‘rtinchi bosqich - sharhlashda har bir fakt, alomat, ko‘rsatkich, 

mexanizm, xossa, psixologik jihatdan so‘z-mantiq orqali tahlil qilinadi. 

Barcha ilmiy-amaliy mulohazalar isbotlanadi, buning natijasida hech bir 

shubhaga, e’tirozlarga o‘rin qolmaydi. Ana shu bosqichda tadqiqot 

yakunlanadi, zarur xulosalar chiqariladi, amaliy tavsiyalar beriladi, 

o‘rganilishi zarur muammoning ahamiyati va istiqboli to‘g‘risida 

mulohaza qilinadi. 

 

Nazorat savollari: 

1. Psixologiya sohasida ilmiy-tekshirish olib borishning o`ziga 

xosligini izohlang? 

2. Psixologiya bosqichalrini ayting? 
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4-MAVZU: PSIXOLOGIK TADQIQOT METODLARI 

 

Tayanch tushunchalar:, ijtimoiy faktor, bixeviorizm, 

neobixeviorizm, neofreydizm, psixosomatik, ekstrovert, introvert, 

introspeksiya, proyektiv test, sotsiometriya, korrelyatsiya. 

  

4.1.Kuzatish, eksperiment, suhbat va so`rov, test, korrelyatsiya, 

modellashtirish, faoliyat natijasini o`rganish. 

 

Kuzatish metodi. Umumiy psixologiyada bu metodning obyektiv 

(tashqi) va subyektiv (o‘zini o‘zi) kuzatish turlari bor. Inson 

psixikasidagi o‘zgarishlarni har xil vaziyatlarda kuzatish uchun 

quyidagilar amalga oshiriladi: 1) kuzatishning maqsadi, vazifasi 

belgilanadi; 2) kuzatiladigan obyekt tanlanadi; 3) sinaluvchining yoshi, 

jinsi, kasbi aniqlanadi; 4) tadqiqot o‘tkazish vaqti rejalashtiriladi; 5) 

kuzatish qancha vaqt davom etishi qat’iylashtiriladi; 6) kuzatish 

insonning qaysi faoliyatida (o‘yin, o‘qish, mehnat, sportda) amalga 

oshirilishi tavsiya qilinadi; 7) kuzatishning shakli (yakka, guruh, jamoa 

bilan o‘tkazilishi) tayinlanadi; 8) kuzatilganlarni qayd qilib borish 

vositalari (kundalik, suhbat daftari, kuzatish varaqasi, magnitofon, 

videomagnitofon, kinokamera, mobil telefon va boshqalar) taxt qilinadi. 

Kuzatish orqali turli yoshdagi odamlarning diqqati, his-tuyg‘ulari, 

nerv sistemasining tashqi ifodalari, temperament xususiyatlari, imo-

ishoralari, sezgirligi, xulq-atvori, nutq faoliyati va hokazolari 

o‘rganiladi. Ammo o‘ta murakkab ichki psixologik kechinmalar, yuksak 

hissiyotlar, tafakkur, mantiqiy xotira va aql-zakovatni tadqiq etishga bu 

metodning imkoni yetmaydi. Masalan, go‘dak bolani kuzatishda uning 

harakatlari, o‘yinchoqlarga munosabati, his-tuyg‘usi, talpinishi, mayli, 

xohishi aniqlanadi. O‘quvchining darsdagi holatini kuzatishda esa 

diqqatining xususiyati, tashqi qo‘zg‘atuvchi bilan ta’sirlanishi, 

temperamenti, xatti-harakatining sur’ati, emotsional kechinmasining 

o‘zgarishi to‘g‘risida ma’lumotlar to‘plashga imkoniyati tug‘iladi. 

O‘spirin yoshlarning sport faoliyatini kuzatish orqali ularning irodasi, 

ishchanligi, his-tuyg‘usining o‘zgarish xususiyatlari, g‘alabaga intilishi, 

o‘zining harakatini idora qila olishi yuzasidan materiallar yig‘ish 

mumkin. Ishchining dastgoh yonidagi faoliyatini kuzatish natijasida 

uning o‘z diqqatini taqsimlashi, qiyin damlarda o‘zini tutishi, imo-

ishoralari, tashqi qo‘zg‘atuvchidan ta’sirlanish darajasi haqida keng 

ma’lumotlar yig‘iladi. Keksalarning muloqot jarayonini kuzatish 
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ularning xarakteri, nutq faoliyati, his-tuyg‘usi, ekstrovertivligi yoki 

introvertivligi, qiziquvchanligi va ruhiyatining boshqa xususiyatlarini 

aniqlash demakdir. Tashqi kuzatishda ba’zan tafakkur bo‘yicha ham 

ma’lumotlar olish: ish ustidagi kayfiyatini, fikrning muayyan obyektga 

yo‘naltirilganini, tashqi qo‘zg‘atuvchilar ta’siriga berilmaslikni, 

chehradagi tashvish va iztirobni, ko‘zdagi g‘ayritabiiylikni, shuningdek, 

sinchkovlik, teranlik, termulish kabi ruhiy holatlarni kuzatib 

tafakkurning kechishidagi o‘zgarishni aniqlash mumkin. Bulardan 

tashqari, qo‘lning titrashi, asabiylashish, nutqning buzilishi, hissiyotning 

beqarorlashuvi ham inson ruhiyatidagi o‘zgarishlar bo‘yicha ma’lumot 

beradi. 

Psixologiya fanida o‘zini o‘zi kuzatishdan (introspeksiyadan) ham 

foydalaniladi. Ko‘pincha tajribali psixolog yoki o‘rta, maxsus o‘rta va 

oliy ta’lim tizimidagi yuqori malakali mohir o‘qituvchi o‘zini o‘zi 

kuzatish orqali ilmiy xulosa chiqara biladi. Masalan, o‘z tafakkurini 

kuzatib o‘zidagi emotsional o‘zgarish haqida, shuningdek, tafakkurning 

ichki mexanizmlari vujudga kelishi,  kechishi haqida ma’lumot oladi. 

Fikrlash faoliyati zaiflashganini sezadi. Natijada tafakkurning sifati, 

mazmuni, mohiyati va qay tarzda, qanday tezlikda, qay shaklda ro‘y 

berishini kuzatadi. 

Uzoq va yaqin chet el psixologiyasida o‘zini o‘zi kuzatishning inson 

ruhiyatini o‘rganishdagi rolini ifodalovchi ilmiy-amaliy materiallar 

to‘plangan. Introspeksiya yo‘nalishining yirik namoyandalari o‘zlarini 

o‘zlari kuzatganlar va to‘plagan materiallarini tahlil qilib umumiy 

psixologik qonuniyatlarni yaratishga harakat qilganlar. Lekin inson turli 

vaziyatlarda o‘zini bir xil boshqara olmaydi va shuning uchun bu 

metodning ilmiy ahamiyati unchali katta emas, lekin hozirgi zamon 

elektron apparatlari bu jarayonni kuchaytirish imkoniyatiga ega. 

Shunday qilib, kuzatish metodining qulay va samarali jihatlari bilan 

birga zaif tomonlari ham mavjud. Shu sababli insonning murakkab 

psixikasi boshqa metodlardan foydalanib tadqiq qilinadi. 

Suhbat metodi. Bu metod bilan inson psixikasini o‘rganishda 

suhbatning maqsadi va vazifasi belgilanadi, uning obyekti va subyekti 

tanlanadi, mavzusi, o‘tkaziladigan vaqti aniqlanadi, yakka shaxslar, 

guruh va jamoa bilan o‘tkazish rejalashtiriladi, o‘rganilayotgai narsa 

bilan uzviy bog‘liq savol-javob tartibi tayyorlanadi. Suhbatning bosh 

maqsadi muayyan bir vaziyat yoki muammoni hal qilish jarayonida 

inson psixikasidagi o‘zgarishlarni o‘rganishdir. Suhbat orqali turli 

yoshdagi odamlarning tafakkuri, aql-zakovati, xulq-atvori, qiziqishi, 
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ziyrakligi, bilim saviyasi, e’tiqodi, dunyoqarashi, irodasi to‘g‘risida 

ma’lumotlar olinadi,  

Shuningdek, savol-javobning bir xil shaklda emasligi, sinaluvchida 

o‘ziga xos ishlash uslubi, oshkoralik yetishmasligi, iymanish, uyalish 

atroflicha ma’lumotlar olishni qiyinlashtiradi va shu sababli boshqa 

metodlarga murojaat qilishga to‘g‘ri keladi. 

Faoliyat mahsulini tahlil qilish metodi. Inson xotirasi, tafakkuri, 

qobiliyati va xayolining xususiyatlarini aniqlash maqsadida bu metod 

ontogenez psixologiyasida keng qo‘llanadi. Bolalar chizgan rasmlar, 

yasagan o‘yinchoqlar, modellar, yozgan she’rlarni tahlil qilish orqali 

ularning mantiqiy xotirasi, tafakkuri, texnik, badiiy va adabiy qobiliyati, 

ijodiy xayoli yuzasidan materiallar to‘plash mumkin. Mazkur metoddan 

foydalanishda mahsulotni yaratgan shaxs bevosita ishtirok etmaydi. 

Obyekt bilan subyekt o‘rtasida muloqot o‘rnatish uchun shaxsning 

psixikasi to‘g‘risida sirtdan muayyan hukm va xulosa chiqariladi. Ijodiy 

faoliyat mahsullariga kundalik, sxema, ixtiro, diagramma, kashfiyot, 

qurilma, asbob, texnik model, moslama, milliy kashtachilik, 

hunarmandchilik, zargarlik buyumlari, referat, kurs va malakaviy bitiruv 

ishlari, ilmiy ma’ruza, konspekt, taqriz, tezis, maqola, ko‘rsatmali 

qurollar, loyiha, magistrlik, nomzodlik, doktorlik dissertatsiyalari va 

hokazolar kiradi. Bular turli yoshdagi va jinsdagi odamlar, har xil kasb 

egalari tomonidan yaratilgan bo‘lishi va shunga ko‘ra shakli, mazmuni, 

sifati, originalligi, katta-kichikligi, xususiyati, mazmunmohiyati bilan 

bir-biridan keskin tafovut qilishi mumkin. 

Ijodiy faoliyat mahsullarini tahlil qilish orqali bolalar, o‘quvchilar, 

talabalar, konstruktorlar, olimlar, hunarmandlar, ishchilar, keksa 

yoshdagi qariyalar psixik xususiyatlari, mahorati, salohiyati, ijodiyoti 

to‘g‘risida ma’lumotlar to‘plash mumkin. Lekin insondagi psixik 

o‘zgarishlar, kamol topish va bularning kechishini ifodalovchi 

materiallar yig‘ish uchun bu metodning o‘zi yetmaydi. Shuning uchun 

inson psixikasini o‘rganish maqsadida boshqa metodlardan ham 

foydalanish ma’qul. 

Tajriba (eksperiment) metodi. Bu metod turli yoshdagi odamlar 

(chaqaloq, bola, o‘spirin, balog‘atga yetgan va qarilar)ning psixikasini 

chuqurroq, aniqroq tadqiq, qilish metodlari ichida eng muhimi 

hisoblanadi. Eksperiment metodi yordamida sun’iy tushunchalarning 

shakllanishi, nutqning o‘sishi, favquloddagi holatdan chiqish, muammoli 

vaziyatni hal qilish jarayonlari, shaxsning his-tuyg‘ulari, xarakteri va 

tipologik xususiyatlari o‘rganiladi. Inson psixikasining nozik ichki 
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bog‘lanishlari, munosabatlari, qonuniyatlari, qonunlari, xossalari, 

murakkab mexanizmlari tekshiriladi. Buning uchun eksperiment 

materialini tekshiruvchi sinchkovlik bilan tanlashi, obyektiv tarzda har 

xil holat va vaziyatlarni yaratishi, bunda sinaluvchining yoshi, aql-

idroki, xarakter, xususiyati, his-tuyg‘usi, qiziqishi va saviyasiga, 

turmush tajribasiga, ko‘nikma va malakalariga e’tibor berishi lozim. 

Tajriba metodi o‘z navbatida tabiiy va laboratoriya metodlariga 

ajratiladi. Tabiiy metod psixologik-pedagogik masalalarni hal qilishda 

qo‘llanadi. Bu metodning ilmiy asoslarini 1910 yilda A.F.Lazurskiy 

ta’riflagan. Tabiiy metoddan foydalanishda ishlab chiqarish jamoalari 

a’zolarining, ilmiy muassasalar xodimlarining, o‘qituvchilar, keksaygan 

kishilarning psixologik o‘zgarishlari, o‘zaro munosabatlari, ish 

qobiliyatlari, mutaxassislikka yaroqliligi muammolarini hal qilish 

nazarda tutiladi. Tabiiy sharoitda inson psixikasini o‘rganishda 

sinaluvchilar (bog‘cha bolalari, maktab o‘quvchilari, ishchilar, 

dehqonlar, xodimlar va hokazolar)ning o‘zlari bexabar bo‘lishi, ta’lim 

jarayonida berilayotgan bilimlar tadqiqot maqsadiga 

muvofiqlashtirilishi, katta yoshdagi odamlarga tarbiyaviy ta’sir o‘tkazish 

kundalik mehnat tarzi doirasida amalga oshirilishi, zavod va fabrikada 

esa moddiy mahsulot ishlab chiqarish samaradorligini oshirishga 

qaratilishi lozim. 

Laboratoriya (klinika) metodi ko‘pincha individual (goho guruh va 

jamoa) shaklida sinaluvchilardan yashirmay, maxsus psixologik 

asboblar, yo‘l-yo‘riqlar, tavsiyalar, ko‘rsatma va ilovalardan foydalanib 

olib boriladi. Hozir inson psixikasidagi o‘zgarishlarni aniqlaydigan 

asboblar, murakkab elektron hisoblash mashinalari (displeylar), 

qurilmalar, moslama va jihozlar mavjud. Ular odamdagi psixologik 

jarayonlar, holatlar, funksiyalar, vujudga kelayotgan yangi sifatlarni 

qayd qilish va o‘lchashda qo‘llanadi. Ko‘pincha detektorlar, elektron va 

radio o‘lchagichlar, sekundomer, refloksometr, xronorefleksometr, 

lyuksmetr, anomaloskop, taxistoskop, audiometr, esteziometr, 

elektromiogramma, elektroensefalogramma kabilardan foydalaniladi. 

Test metodi. Test - inglizcha so‘z bo‘lib, sinash, tekshirish, 

demakdir. Shaxsning aqliy o‘sishini, qobiliyatini, irodaviy sifatlari va 

boshqa psixik xususiyatlarini tekshirishda qo‘llanadigan qisqa standart 

masala, topshiriq, misol, jumboqlar test deb ataladi. Test ayniqsa 

odamning qanday kasbni egallash mumkinligini, kasbga yaroqliligi yoki 

yaroqsizligini, iste’dodlilar va aqli zaiflarni aniqlashda, kishilarni 

saralashda keng qo‘llanadi. Test metodining qimmati tajribaning 
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ilmiylik darajasiga, tekshiruvchining mahoratiga va qiziqishiga, 

yig‘ilgan psixologik ma’lumotlarning obyektivligi va ularni ilmiy tahlil 

qila bilishga bog‘liqdir. 1905 yildan, ya’ni fransuz psixologi A.Bine va 

uning shogirdi T.Simon insonning aqliy o‘sish va iste’dod darajalarini 

o‘lchash imkoniyati borligi g‘oyasini olg‘a surganidan keyin 

psixologiyada test metodi qo‘llana boshlandi. 

Chet el psixologlari testlarni shaxsning iste’dod darajasini aniqlash 

vositasi deb biladilar. Biroq test tekshirilayotgan hodisalarning 

psixologik mezoni hisoblanmaydi. Malumki, bir muammoning 

yechimini izlash turli psixologik vositalar bilai amalga oshiriladi. Chet el 

testologlari tadqiqot obyektlarini o‘zgartirib turadilar va qobiliyat, 

tafakkur, bilim, ko‘nikma hamda malakalarni aralash holda o‘rganishga 

intiladilar. Sinash jarayonida sinaluvchilarning emotsional holati va 

salomatligiga bog‘liq ruhiy kechinmalarni inobatga olmaydilar. 

Psixologlar K.M.Gurevich, V.A.Kruteskiy va boshqalar qo‘llaydigan 

testlar tubdan boshqacha prinsip asosida tuzilgan. Ular testlarning 

tafakkur ko‘rsatkichi (indikatori) bo‘lishi uchun harakat qildilar va 

muayyan yutuqlarga erishdilar. Shuningdek, tafakkur jarayonining sifat 

xususiyatlarini bilmay turib, qobiliyatning mohiyatini yoritib bo‘lmaydi, 

degan qoidaga amal qilgan holda testlardan foydalanmoqdalar. 

Hozirgi davrda nodir testlar qatoriga psixologlardan G.Rorshax, 

S.Rozensveyg, R.Kettel, D.Veksler, G.Meyli, G.Ayzenk, A.Anastazi, 

Dj.Raven, G.Myurrey, R.Amtxaer, M.Rokich, Dj.Rotter, M.Lyusher, 

Dj.Gilford va boshqalar ijodining namunalarini kiritish mumkin. Eng 

keng tarqalgan testlar qatoriga yutuqqa erishish (maqsadga yetish) 

testlari (ular darsliklarda berilgan va bilim, malaka darajalarini 

baholashga qaratilgan), intellekt testlari (aqliy rivojlanish darajasini 

o‘lchashga mo‘ljallangan), shaxs testlari (inson irodasi, emotsiyasi, 

qiziqishi, motivatsiyasi va xulqini baholashga yo‘naltirilgan diagnostik 

usullardan iboratdir), shaxs “loyihasi” (proyektiv) testlari (savollarga 

bitta aniq javob berish talab qilinadi, javoblarni tahlil qilib shaxs 

xususiyatining “loyihasi” ishlab chiqiladi) kiradi. 

Testlar quyidagi guruhlarga ajratish maqsadga muvofiq:  

1. natijaga erishuv testlari (bilimlar, ko‘nikma va malakalar 

aniqlanadi; ular harakat, yozma va og‘zaki testlarga bo‘linadi); 

2. intellekt testlari; 

3. kreativlik (ijodiyot) testlari; 

4. kriterialoriyentir testlari (mezoniy mo‘ljalga yo‘naltirilgan); 

5. shaxs testlari; 
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6. iste’dod (qobiliyat) testlari; 

7. proyektiv testlar (syujetli testlar, rasm testlari, chizilgan va 

chizish talab qilinadigan testlar); 

8. kognitiv testlar. 

 Psixologiya fanida testlashtirish mana bu ijtimoiy tuzilmalarga 

yo‘naltiriladi: a) uzluksiz ta’lim tizimiga; b) kasbiy tayyorlash va 

saralashga; v) keng ko‘lamli psixologik maslahatga.  

Biografiya (tarjimai hol) metodi. Inson psixikasini tadqiq qilish 

uchun uning hayoti, faoliyati, ijodiyoti to‘g‘risidagi og‘zaki va yozma 

ma’lumotlar muhim ahamiyatga ega. Bu borada kishilarning tarjimai 

holi, kundaligi, xatlari, esdaliklari, o‘zgalar ijodiga bergan baholari, 

tanbehlari, taqrizlari alohida o‘rin egallaydi. Shu bilan birga o‘zgalar 

tomonidan to‘plangan tarjimai hol haqidagi materiallar: esdaliklar, 

xatlar, rasmlar, tasniflar, baholar, magnitofon ovozlari, fotolavhalar, 

hujjatli filmlar, mobil telefon tasvirlari va hokazolar o‘rganilayotgan 

shaxsni to‘laroq tasavvur etishga xizmat qiladi. 

Tarjimai hol ma’lumotlari inson psixikasidagi o‘zgarishlarni 

kuzatishda, uning suhbat va tajriba metodlari bilan o‘rganib 

bo‘lmaydigan jihatlarini ochishda yordam beradi. Masalan, mazkur 

ma’lumotlar orqali ijodiy xayol bilan bog‘liq jarayonlar; she’riyat, 

musiqa, nafosat, tasviriy san’at, texnik ijodiyotning nozik turlari va 

kashfiyotdagi tafakkurning o‘ziga xosligini, shaxsning ma’naviyat, 

qadriyat, qobiliyat, iqtidor, iste’dod singari fazilatlarini o‘rganish 

mumkin. Inson ongining xossasi, namoyon bo‘lishi, rivojlanishi, o‘ziga 

xos va ijtimoiy xususiyatlari atoqli odamlar bildirgan mulohazalarda o‘z 

ifodasini topadi. Allomalar to‘g‘risidagi ma’lumotlar zamondoshlari, 

izdoshlari, safdoshlarining ta’rifu tavsiflari orqali avloddan avlodga 

o‘tadi. 

Biografik ma’lumotlar odamlarning o‘zini o‘zi tarbiyalashi, nazorat 

qilishi, idora etishi, o‘zining uslubini yaratishi, kamolot cho‘qqisiga 

erishishi jarayonida namuna vazifasini o‘taydi. Badiiy adabiyotda 

yaratilgan talay asarlar, masalan, L.N.Tolstoy, A.M.Gorkiy, S.Ayniy, 

Oybek, Abdulla Qahhor va boshqa qator adiblarning esdaliklari tarjimai 

hol shaklida bo‘lib, ular bilan tanishish natijasida mualliflarning his-

tuyg‘usi, temperamenti, xarakteri, qobiliyati, iste’dodi, qiziqishi, 

intilishi, mayli, layoqati, dunyoqarashi, e’tiqodi, nafosati, axloq va odobi 

to‘g‘risida ma’lumotlar olish mumkin. 

Anketa metodi. Uning yordamida turli yoshdagi odamlarning 

psixologik xususiyatlari, narsa va hodisalarga munosabatlari o‘rganiladi. 
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Anketa odatda uch shaklda tuziladi. Ularning birinchi xili anglashilgan 

motivlarni aniqlashga mo‘ljallangan savollardan tuziladi. Ikkinchisida 

esa har bir savolning bir nechtadan tayyor javoblari beriladi. Uchinchi 

turdagi anketada sinaluvchiga yozilgan to‘g‘ri javoblarni ballar bilan 

baholash tavsiya etiladi. Anketadan turli yoshdagi odamlarning 

layoqatlarini, muayyan sohaga qiziqishlari va qobiliyatlarini, o‘ziga, 

tengdoshlariga, katta va kichiklarga munosabatlarini aniqlash maqsadida 

foydalaniladi. 

Tarqatilgan anketalar yig‘ishtiriladi va elektron hisoblash 

mashinalarida hisoblanadi, atroflicha miqdoriy tahlil qilinadi, so‘ngra 

tadqiqotga yakun yasalib, ilmiy va amaliy yo‘sinda xulosalar chiqariladi. 

Anketa metodi inson psixikasini o‘rganish uchun boy material to‘plash 

imkonini beradi. Lekin unda olinadigan ma’lumotlar doimo xolisona 

xususiyatga ega bo‘lavermaydi. Bu kamchilikka yo‘l qo‘ymaslik uchun 

anketa ichidagi nazorat vazifasini bajaruvchi savollarni puxta ishlab 

chiqish maqsadga muvofiqdir. 

Sotsiometrik metod. Bu metod kichik guruh a’zolari o‘rtasidagi 

bevosita emotsional munosabatlarni o‘rganish va ularning darajasini 

o‘lchashda qo‘llanadi. Unga amerikalik sotsiolog Djon Moreno asos 

solgan. Mazkur metod yordamida muayyan guruhdagi har bir a’zoning 

o‘zaro munosabatini aniqlash uchun uning qaysi faoliyatda kim bilan 

birga qatnashishi so‘raladi. Olingan ma’lumotlar matritsa, grafik, sxema, 

jadval shaklida ifodalanadi. Ulardagi miqdor ko‘rsatkichlari guruhdagi 

kishilarning shaxslararo munosabatlar to‘g‘risida tasavvur hosil qiladi. 

Bu ma’lumotlar guruhiy munosabatlarning tashqi ko‘rinishini aks 

ettiradi, xolos. Shuning uchun hozir Ya.L.Kolominskiy va I.P.Volkov 

tomonidan sotsiometriyaning yosh davri psixologiyasiga moslab 

o‘zgartirilgan turlari ishlab chiqilgan. Bular shaxslarning bir-birini 

tanlashi motivlarini keng ifodalash imkonini beradi. Ayniqsa 

sotsiometriyaning Ya.L.Kolominskiy ishlab chiqqan o‘zgartirilgan turi 

bolalar jamoasidagi shaxslararo munosabatlar haqida to‘laroq axborot 

beradi. 

Odatda o‘quvchilardan quyidagicha savollarga javob berish talab 

qilinadi: “Sen sayohatga kim bilan birga borishni xohlaysan?” 

“Sessiyaga kim bilan birga tayyorlanishni istaysan?”, “Kim bilan 

qo‘shni bo‘lib yashashni yoqtirasan?” Har bir savol sotsiometrik mezon 

(o‘lchov) vazifasini bajaradi va turmush voqeligidan olingan. Sinaluvchi 

har bir savolning uchta javobidan bittasini “eng ma’qul” deb tanlashi 

lozim. Unga, “avval, hammadan ko‘ra ko‘proq kim bilan birga bo‘lishni 
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xohlasang, o‘shaning familiyasini yoz”, “agar sen istagan shaxs to‘g‘ri 

kelmasa, yana kim bilan birga bo‘lishni istasang, shuning familiyasini 

yoz”, “aytilgan shartlarga binoan uchinchi shaxsning familiyasini yoz” 

deb uqtirish lozim. 

Guruhiy tabaqalanishni ko‘rsatish uchun sotsiogramma to‘rtta 

“maydon”ga ajratiladi. Qizlar doiracha bilan, o‘g‘il bolalar esa 

uchburchaklar bilan belgilanadi. Doiracha va uchburchaklar soni 

familiyalar soniga to‘g‘ri keladi. Guruh a’zolarining o‘zaro 

munosabatlari doiracha va uchburchaklar strelkalar bilan bog‘langanida 

o‘z ifodasini topadi. Eng ko‘p munosabatga ega bo‘lgan sinaluvchi 

doiraning markazidan o‘rin oladi. U guruh a’zolarining eng yoqimtoyi 

hisoblanadi. Shaxslar bilan aloqa o‘rnatmagan sinaluvchi doiraning eng 

chetidan joy oladi. Oraliqdagi “maydon”larga o‘rtacha va undan kamroq 

tanlangan tekshiriluvchilar joylashtiriladi. Tekshirishda, birinchidan, 

shaxslararo munosabatning darajasi va ko‘lami aniqlanadi, ikkinchidan, 

qizlar bilan o‘g‘il bolalar o‘rtasidagi ko‘rsatkichlar taqqoslanadi. 

Ko‘rsatkichlarga qarab guruhdagi munosabatlar yoki qizlar bilan o‘g‘il 

bolalar o‘rtasidagi munosabatlar va ularning o‘ziga xosligi, psixologik 

mexanizmlari haqida xulosa chiqariladi. Shu bilan birga nazariy 

ahamiyatga molik g‘oyalar olg‘a suriladi, amaliy ko‘rsatmalar beriladi, 

tavsiyalar bildiriladi. 

Sotsiometrik metodi sharoitga muvofiqlashtirilgan kichik 

guruhlardagi shaxslararo munosabatni o‘lchash usuli hisoblanadi. Bu 

usulda sinaluvchilarga bevosita savollar beriladi va ularga ketma-ket 

javob qaytarish orqali guruh a’zolarini o‘zaro tanlash jarayoni vujudga 

keltiriladi. Maktabgacha ta’lim muassasalari, maktab sinflari, 

o‘quvchilar munosabatlari, dam olish manzillari, oliy maktablar, mehnat 

jamoalari va turli muassasalarning xodimlari o‘rtasidagi 

munosabatlarning xususiyatlari, dinamikasi, shaxslararo ziddiyatlarning 

sababi shu metod yordamida o‘rganiladi. Turli ehtiyoj, motiv, qiziqish, 

intilish, harakat va hokazolar muayyan tartib hamda qoidaga binoan 

muvofiqlashtiriladi, tizimlashtiriladi, ularning ijtimoiy-psixologik hamda 

umumpsixologik ildizlari to‘g‘risida ma’lumotlar olinadi. Shu bilan 

birga guruhlardagi shaxslarning yaqqol, aniq nuqtai nazari, guruhbozlik, 

og‘machilik, qarama-qarshilik, his-tuyg‘uning zo‘riqishi, guruhiy jipslik, 

moslik, munosabatning motivlari, qurilishi, jinslar o‘rtasidagi 

muloqotlarning zamini hamda sehri mana shu kalit bilan ochiladi. 
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Umuman aytganda, sotsiometriya metodidan turli yoshdagi, ikki xil 

jinsdagi, saviyasi har xil kishilar guruhlaridagi psixologik qonuniyatlarni 

tadqiq etishda unumli foydalanish mumkin. 

  

4.2. Psixologiyada ilmiy tekshirish olib borishda zamonaviy  

kompyuter texnologiyalaridan foydalanish 

 

Tekshirish (nazorat) tajribasida tarkib toptiruvchi bosqichda 

shakllantirilgan usul, vosita, yo‘l-yo‘riq, ko‘nikma, malaka va shaxs 

fazilatlarining darajasini, barqarorligini aniqlash, ta’sirchanligiga 

ishonch hosil qilish uchun mohiyati har xil mustaqil topshiriqlar beriladi. 

Tekshirish tajribasi orqali tarkib toptiruvchi eksperimentning samarasi 

o‘lchanadi. Mazkur tajribada ham tekshiruvchi sinaluvchiga mutlaqo 

yordam berishi mumkin emas, aks holda tadqiqot o‘tkazish printsipi 

buziladi. 

Aniqlovchi, tarkib toptiruvchi va tekshiruvchi tajribalarda yig‘ilgan 

ma’lumotlar, miqdor-statistik metodlardan foydalangan holda ishlab 

chiqiladi, shuningdek, miqdor tahlili o‘tkazishga tayyorgarlik ko‘riladi. 

Statistik metodlar yordamida insonning bilish jarayonlari bilan uning 

individual-tipologik xususiyatlari o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqligi va ta’siri 

(korrelyatsiyasi) bilish jarayonlarining his-tuyg‘u bilan boshqarilishi, 

aql-zakovat omillarini tahlil qilish amalga oshiriladi. So‘ngra 

miqdorning hamda qo‘llanilgan metodikaning ishonchlilik, aniqlilik 

darajasi aniqlanadi. Ungacha ham matematik statistikaning sodda 

metodlaridan foydalanib ayrim hisoblashlar, masalan, o‘rtacha arifmetik 

qiymat, miqdorlarni tartibga solish va medianani hisoblash, kvadrat 

chetga og‘ishni topish va boshqalar amalga oshiriladi. 

Tajriba aniqlovchi, tarkib toptiruvchi (tarbiyalovchi) va tekshirish 

(nazorat) qismlariga bo‘linadi. Tajribaning aniqlovchi qismida psixik 

xususiyat, jarayon yoki holat o‘yin, mehnat, o‘qish kabi faoliyatlarda 

tadqiq qilinadi. Tadqiqot obyektining aynan shu paytdagi holati, 

imkoniyati aniqlanadi, lekin tekshiruvchi sinaluvchiga subyektiv ta’sir 

o‘tkazmaydi. Shu pallada sinaluvchiga hatto, yo‘llovchi savollar bilan 

ham yordam bermaslik tajribaning printsipi hisoblanadi. Tarkib 

toptiruvchi tajribada sinaluvchilarda biror fazilatni shakllantirish, 

shuningdek, ularga maqsadga muvofiq muayyan malakani, yo‘l-yo‘riq 

va usulni o‘rgatish rejalashtiriladi. Tajriba yakka, guruh va jamoa tarzida 

o‘tkazilishi mumkin. Buning uchun tajriba materialining hajmi, ko‘lami, 
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qancha vaqtga mo‘ljallanganligi, nimalar o‘rgatilishi, sinaluvchilarni 

psixologik jihatdan tayyorlash oldindan belgilab qo‘yilishi shart. 
 

Nаzоrаt sаvоllаri: 

1. Psixologiyada metod deb nimani aytiladi?  

2. Metodlarning qanday turlari mavjud? 

3. Test metodi haqida nimalarni bilasiz? 

4. Sotsiometriya metodining ijobiy tomonlarini sanab o`ting? 
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5-MAVZU. XULQ-ATVORNING PSIXOFIZIOLOGIK ASOSI 

 

Tаyanch tushunchаlаr; refleksiya, ongsizlik aks ettirish shakllari, 

o‘z-o‘zini kuzatish, o‘zligini anglash, ehtiyoj, instinkt, tafakkur, ijtimoiy 

tajriba, intellektual harakatlar. 

 

5.1.Xulq-atvorning psixofiziologik asosi  

Inson tafakkuri ham tarixiy taraqqiyot mahsulidir. Odamzod 

tafakkuri dastlab elementar mehnat faoliyati bilan chambarchas 

bog`langan edi. Bu konkret-amaliy tafakkur edi. Keyinchalik tafakkur 

konkret tafakkurdan abstrakt tafakkur sari na amaliy tafakkurdan nazariy 

tafakkur sari taraqqiy qilib bordi. Albatta, abstrakt va nazariy tafakkur 

tajribadan ajralmagan holda o`sib bordi. Mantiqiy tafakkur formalari 

ham mehnat tajribasida va dunyoni bilish jarayonlarida hosil bo`ldi va 

o`sib bordi. Odam hodisalar o`rtasidagi muhim aloqa va munosabatlarni, 

tabiat va ijtimoiy hayot qonunlarini tafakkur yordami bilan ochib oladi. 

Insonning ong idora qiladigan faoliyati endi faqat oddiy qo`l mehnati 

qurollari, ovqat, kiyim-kechak va turar joyinigina yaratib qolmay, balki 

fan, san`at, murakkab texnikani ham yaratadi. Kishilar ilmga asoslangan 

dunyoqarash yaratishga intiladilar va shunga harakat qiladilar. Taraqqiy 

qilayotgan fan, texnika va san`at esa o`z navbatida kishilar ongining 

o`sishiga, ularning ma`naviy qiyofasiga, tafakkuriga ta`sir etadi. Avvalgi 

nasllarning tajriba va bilimlari tilda mustahkamlanib, keyingi nasllarga 

o`tib keldi. Mehnat aloqalarida takomillashib borgan til o`z navbatida 

kishilarnnng ongi va tafakkuri taraqqiyotiga ham ta`sir etdi. Yozuvning 

takomillashuvi tufayli kishilarning o`zaro aloqasi va bir-biriga ta`siri 

mislsiz darajada kengaydi va mazmundor bo`lib qoldi. Kishilar bir-

birlari bilan bevosita aloqa qilish orqaligina emas, balki uzoq 

masofadagi kishilar bilan va ilgari o`tgan kishilar bilan bavosita “aloqa” 

bog`lash yo`li bilan ham ularning ongi, bilim va tajribasi bilan 

boyiydigan bo`lib qoladi. Til kishining butun ongli faoliyati bilan 

chambarchas bog`langandir. Yuqorida ko`rsatib o`tilganidek, til mehnat 

bilan bir qatorda inson jamiyati va ongini taraqqiy ettiradigan ikkinchi 

asosiy faktordir. 

Ehtiyoj odamning kun kechirishi, yashashi va kamolga yetishi 

uchun zarur narsalarning hammasi demakdir. Odam yashash, hayot 

kechirish uchun o`z ehtiyojlarini qondirishi lozim. Ehtiyoj hayvonlarda 

ham bor. Ammo hayvonlarda faqat biologik, tug`ma ehtiyojlar bo`ladi, 

ovqatlanish, o`z-o`zini himoya qilish, nasl qoldirish ehtiyojlari bor, 
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xolos. Odamda bu biologik ehtiyojlardan tashqari, yana yuksak 

ehtiyojlar - bilish ehtiyojlari, ijtimoiy, ma`naviy, estetik va boshqa shu 

kabi ehtiyojlar bor. Bu ehtiyojlar tug`ma ehtiyojlar emas ular tarixan 

taraqqiy etgan. Ijtimoiy zot bo`lgan odamning biologik ehtiyojlari ham 

tarixiy taraqqiyot jarayonida sifat jihatidan tubdan o`zgargan. 

Kishilarning ehtiyojlari ijtimoiy tuzum formalarining taraqqiyotiga 

qarab o`zgaradi. Tarixda odam miyasi taraqqiy etishi bilan birga sezgi 

ko`ruv, eshituv, tuyg`u organlari ayniqsa yuksak kamolotga erishdi. 

Odam muzikani, nafis suratlarni va boshqa san`at asarlarini idrok etishga 

qodir bo`ldi. Qo`l asosiy mehnat organi bo`lish bilan birga asosiy tuyg`u 

organi ham bo`lib qoldi. Odamning tarixiy taraqqiyotida uning idroki va 

xotira faoliyati ham takomillashib va sifat jihatidan o`zgarib turdi. 

Tashqi dunyodagi narsa va hodisalarni anglab-bilib, shu bilan birga 

kengroq va chuqurroq idrok etadigan bo`ldi, o`z faoliyatidagi tajriba 

mahsulini anglab-bilib esda qoldiradigan va undan anglab-bilib 

foydalanish qobiliyatiga ega bo’ladi. 

 

5.2.Psixik xususiyat va holatlarning neyropsixologik asoslari 

Bizda kishilarning mehnatga munosabati ham tubdan o`zgardi: 

ilgari og`ir va mashaqqatli yuk deb hisoblangan mehnat shon-sharafga, 

shavkat va qahramonlik ishiga aylandi. Mehnatda zavq-shavq 

qo`zg`aydigan manbalar paydo bo`ldi. Bizda mehnat faqat yashash 

vositasi bo`libgina qolmay, balki, ehtiyojga shu bilan birga, shodlik va 

bardamlik manbalariga aylandi. Kishilarning yuksak hislari – Vatanimiz 

baxt-saodati uchun ijodiy mehnat qilishida yangilik yaratish, kashfiyot 

bilan shug`ullanishda o`z ifodasini topmoqda. Ozod kishilarning erkin 

mehnati zo`r ijodiyot ekanligini, bu ijodiyotda kishining barcha jismoniy 

va ma`naviy kuchlari munosib ravishda qo`shilishini, 

korxonalarimizning ilg`orlari va tadbirkorlari amalda ko`rsatmoqdalar. 

Kishilarning o`zaro munosabatlari o`zgarishi bilan mehnatga 

yangicha munosabat qaror topishi bilan kishilarning ongi ham o`zgardi. 

Ular o`z jamiyatiga qarshi bosh ko`taradigan kishilar emas, balki o`z 

jamiyatining a`zosi uning fidoiysidirlar. Ular Vatan oldidagi burchini, 

vazifalarini doimo yaxshi anglaydigan kishilardir. Mustaqillik davrida 

kishilarning fikr-hislari, intilishlari va irodasi ham o`zgardi. Kishilar 

ongining o`zgarishida ijtimoiy tuzum qancha yuqori bo`lsa, ijtimoiy 

muhitning o`sib kelayotgan avlod ongiga ta`siri shuncha ortadi. 

Mustaqillikka erishishimizning o`zi kishilarning ongini o`zgarishiga 

sabab bo`ldi. Jamiyatning bolalar ongiga ta`sir etishida ta`lim-
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tarbiyaning roli kattadir. Chunki bolalar yoshligidan atrofdagi kishilar 

bilan munosabatda bo`lib, bilimlar, ko`nikma va malakalarni 

egallaydilar. Bolani o`rab olgan ijtimoiy muhit (tabiat, jamiyat, jamoa va 

guruh), mehnat va til faqat inson shaxsi taraqqiyotining shartlarigina 

bo`lib qolmay, bolalar uchun maktabda o`quv predmetiga aylanadi. 

Bilim va ko`nikmalarni egallash bolaning ma`naviy jihatdan o`sishiga 

yordam beradi, dunyoqarash shakllanadi. Tarixiy taraqqiyot jarayonida, 

uzoq kurash yo`li bilan insonlar ijtimoiy muhiting stixiyali ta`siridan 

qutuladi, ijtimoiy taraqqiyot qonunlarini sekin-asta bilib olib, ijtimoiy 

hayotga uyushgan holda ta`sir ko`rsata boshlaydi, inson jamiyatining 

taraqqiyotini muayyan yo`lga sola boshlaydi. Ishlab chiqarish 

vositalarining ijtimoiy mulkligi ishlab chiqarish munosabatlarining asosi 

ana shu yangi munosabatlarni aks ettiradigan yangi ong ham paydo 

bo`ldi. Kishilar ongidagi bu yangilik kishilar o`rtasidagi 

munosabatlarning o`zgarishida, mehnatga munosabatning o`zgarishida, 

kishilar saviyasining o`zgarishi va kengayishida, ularning o`z faoliyatida 

oldilariga qo`yadigan g`oyalarning o`zgarishida o`z ifodasini topdi. 

Kishilarning o`zaro munosabatlarida o`rtoqlarcha hamkorlik, va ishlab  

chiqarish jarayonida o`zaro yordam, hamkorlik qaror topdi. 

 Inson ongining o`zgarishida uni faollik ko`rsatishi ham muhim 

ahamiyatga ega. Agar bola tug`ilganidan boshlab faollik ko`rsata 

boshlasa, keyinchalik bu faollik faoliyatga aylanadi. Faoliyat esa kishini 

o`zini o`rab olgan tabiatga, ijtimoiy muhitga va ayrim kishilarga ta`sir 

ko`rsatishuvidir. Bularning hammasi kishilar ongining o`zgarishiga 

sabab bo`ladi.  Insonning uni o`rab turgan olamga o`zaro tasiri obyektiv 

munosabatlar tizimida namoyon bo`ladi, obyektiv munosabat va aloqalar 

so`zsiz har qanday real guruhlarda paydo bo`ladi. Guruh azolarining bu 

obyektiv o`zaro munosabatlari subyektiv shaxslararo munosabatlarda 

aks etadi. Har qanday ishlab chiqarish odamlarning o`zaro birlashishini 

talab qiladi. Hech bir kishilik jamiyati agar unda odamlar bilan 

munosabat o`rnatilmasa, ular bir-birini to`g`ri tushunmasdan to`laqonli 

birgalikdagi faoliyatni tashkil eta olmaydi. Masalan, o`qituvchi 

o`quvchilarga biror narsani o`rgatish uchun ular bilan munosabatga 

kirishishi kerak. 

 

Nazorat savollari: 

1. Xulq-atvorning psixofiziologik asosini izohlang? 

2. Psixik xususiyat va holatlarning neyropsixologik asoslari haqida 

gapirib bering? 
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6-MAVZU. ONG TARAQQIYOTI VA ONGSIZLIK 

 

Tаyanch tushunchаlаr mehnat, motiv, interiorizatsiya, 

eksteriorizatsiya, xulq-atvor, xatti-harakat, motiv, qiziqish. filogenetika, 

ontogenez, preformizm, perseptiv bosqich, refleksiya 

 

6.1. Filogenez va ontogenez haqida tushuncha 

Ontogenez (yun. ontos - borliq va ...genez) - organizmning 

individual rivojlanishi, uning shakllana boshlashidan hayotning 

oxirigacha sodir boʻladigan ketma-ket oʻzgarishlar majmui. Ontogenez 

terminini nemis olimi E. Gekkel (1866) fanga kiritgan. Ontogenez 

urugʻlangan tuxum hujayra, yaʼni zigotadan boshlanadi. Jinssiz 

koʻpayadigan orga-nizmlarda yangi organizm ona hujay-raning 

boʻlinishidan (bir hujayralilarda), kurtaklanishdan yoki tugunak, 

ildizpoya va boshqa vegetativ organlardan (vegetativ koʻpayishda) 

vujudga keladi. Ontogenez organizmning xususiy rivojlanishi davomida 

roʻy beradigan barcha morfologik, fiziologik va funksional jarayonlarni 

qamrab oladigan, oʻzaro uzviy bogʻlangan miqdor va si-fat oʻzgarishlari 

orqali amalga oshadi. Ontogenez ketma-ket keladigan bosqichlar 

rivojlanish davrlaridan iborat. Jinsiy koʻpayadigan organizmlarda bu 

bos-qichlar murtak (embrional), murtakdan keyingi, yaʼni postembrional 

va ba-logʻatga yetish davrlarini oʻz ichiga oladi. Ontogenez davomida 

rivojlanayotgan organizmning alohida qismlari oʻsadi, ixtisoslashadi va 

oʻzaro muvofiklashadi. 18-asrda ontogenezni tushuntirishda ikki 

konsepsiya kurash olib bordi. Ulardan biri - preformizm ontogenez ni 

individual oʻsishdan iborat deb tushuntirsa, ikkinchisi - epigenez esa uni 

struk-turasiz murtakdan boshlanadigan yangi hosilaning rivojlanish 

jarayoni si-fatida tushuntiradi.  

Filogenez (yun. phylon - avlod, qabila va ... genez), filogeneya - 

tirik organizmlar hamda ular taksonomik guruhlari: olam, tip (boʻlim), 

sinf, turkum (tartib), oila, avlod (turkum, urugʻ) va turlarning tarixiy 

taraqqiyoti. Filogenez termini nemis olimi E.Gekkel tomonidan fanga 

kiritilgan (1866). Filogenez va uning qonuniyatlarini oʻrganadigan 

boʻlimi filogenetika deyiladi. Filogenezni tadqiq qilish evolyutsiyaning 

umumiy nazariyasini rivojlantirish, organizmlarning tabiiy sistemasini 

tuzish uchun zarur. Filogenetikaning xulosalari tarixiy geol. uchun ham 

juda muhim. Gekkel filogenezni tadqiq qilish uchun paleontologiya, 

solishtirma anatomiya va embriologiya dalillarini taqqoslovchi uchlik 

parallelizm metodini taklif etgan. Filogenetikada genetika, biokimyo, 
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molekulyar biol., etologiya, biogeogr., fiziologiya, parazitologiya 

dalillaridan keng foydalanilmoqda. Bu dalillar turdan yuqori boʻlgan har 

qanday taksonlar evolyutsiyasi borishini katta aniklik bilan tiklash 

imkonini beradi. Muhit sharoiti bir xil boʻlmagan, har xil biotik va 

abiotik omillar qurshovida turli guruxdardagi evolyutsion jarayonning 

borishini taqqoslash tarixiy taraqqiyotda katta guruhlarga xos umumiy 

xossalarni aniklash imkonini beradi. Guruhlar evolyutsiyasining barcha 

xususiyatlari individlarning morfofiziologik tomonlarini oʻrganish 

asosida aniqlanadi. Aksariyat guruxlar filogenezi adaptiv radiatsiyaga, 

yaʼni belgilarning dastlabki umumiy formadan raduis boʻylab har 

tomonga tarqalish xarakteriga ega. Oʻsimlik va hayvonlar filogenezi 

shajara daraxtini chizish yordamida tasvirlab beriladi. Shajara daraxti 

oʻsimlik va hayvonlarning umumiy bir ildizdan kelib chiqqanligi; turli 

xil formalar Yerdagi hayot tarixining har xil davrlarda shoxlanish orqali 

astasekin taraqqiy etganligini aks ettiradi. Organizmlar filogenetik qayta 

tuzilishlarining adaptiv xarakterini belgilovchi asosiy kuch tabiiy 

tanlanish hisoblanadi. Filogenetik shajara barcha oʻzgarishlarning 

birlamchi negizida divergensiya va filetik evolyutsiya, soʻng esa 

parallelizm va konvergensiya yotadi.  

Zamonaviy tushunchalarga binoan, ontogenez boshlanayotgan 

hujayrada irsiy axborot kodi holatida organizmning bundan keyingi 

rivojlanishi programmasi joylashgan. Ontogenez davomida bu 

programma yadro bilan sitoplazmaning oʻzaro taʼsiri jarayonida 

murtakning har bir hujayrasida, uning har xil hujayralari va hujayra 

komplekslari oʻrtasida amalga oshadi. Irsiy apparat maxsus oqsil 

molekulalarining sintezini kodlash orqali morfogenetik jarayonlarning 

umumiy yoʻnalishini belgilab beradi. Bu jarayonlarning amalga oshishi 

ozmi-koʻpmi (irsiy belgilangan reaksiya normasi chegarasida) tashqi 

muhit taʼsiri bilan bogʻliq. 

Hayvonlarda ontogenez jarayonlarini boshqarishda nerv va endokrin 

sistemasi muhim ahamiyatga ega. Ontogenez jinsiy koʻpayadigan koʻp 

hujayrali hayvonlarda, ayniqsa, murakkab sodir boʻladi. Ular 

ontogenezida ontogenez ning murtakkacha (proembrional), murtak 

(embrional), murtakdan keyingi (postembrional), voyaga yetgan davrlari 

boʻladi. Proembrional davr jinsiy hujayralarning yetilishi (gametogenez) 

va urugʻlanish davrini; embrional davr embrionning tuxumdan yoki 

embrion pardadan chiqqungacha, postembrional davr jinsiy voyaga 

yetgunga oʻtgan davrni, voyaga yetgan davr esa organizmning yetuklik 

va keksaygan holatini oʻz ichiga oladi. Hayvonlarda ontogenez ning 3 
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tipi maʼlum: 1) lichinkalik - tuxum poʻstidan ancha erta chiqqandan 

soʻng organizm lichinka holida xayot kechiradi, lichinka davri oxirida 

esa metamorfoz yuz beradi; 2) tuxum qoʻyuvchi - murtak uzok, vaqt 

tuxum ichida rivojlanadi, lichinka davri boʻlmaydi; 3) ona qornida 

urugʻlangan tuxum-tuxum yoʻlida rivojlanadi, bunday holatda baʼzan 

murtak bilan ona organizm oʻrtasida yoʻldosh orqali bogʻlanish yuz 

beradi. Anʼanaviy ravishda ontogenezni embriologiya oʻrganar edi. 

Embriologiyadan rivojlanish biologiyasi ajralib chiqqandan soʻng 

embriologiyaning vazifasi murtakdan oldingi va murtak davrini 

oʻrganish boʻlib qoldi. Oʻsimliklarda ontogenez urugʻlangan tuxum 

hujayraning rivojlanishidan boshlanadi. Oʻsimliklarda ontogenezning 

oʻziga xos xususiyatlari jinssiz (sporofit) va jinsiy (gametofit) naslning 

almashinishidan iborat. 

Sporofit zigotadan, gametofit - unib chiqayotgan sporadan hosil 

boʻladi. Gulli oʻsimliklar hayotiy siklida sporofit ustunlik qiladi, erkak 

va urgʻochi gametofit esa qisqarib ketadi. Vegetativ koʻpayishda 

ontogenez ona organizm, shu jumladan, ixtisoslashgan organlar (ildiz-

meva, tugunak, piyozboshi va boshqalar) hujayralarining boʻlinishidan 

boshlanadi. Odatda, oʻsimliklar ontogenezi embrionlik, yuvenil 

(yoshlik), yetuk, koʻpayish va qarilik davrlariga boʻlinadi. 

Ontogenez davrida oʻsimliklar hujayralari, toʻqimalari va 

organlarining strukturaviy va funksional ixtisoslashuvi yuz beradi; 

oʻsimliklar turli qismlarining oʻzaro taʼsiri murakkablashib boradi; 

yaxlit sistema sifatida butun bir organizm yoshga oid qaytmas 

oʻzgarishlar paydo qiladi. Ontogenezda oʻsimliklarning bir butunligi 

fitogormonlar, shuningdek, har xil organlar, mas, fotosintez qiluvchi 

organ - barglar bilan suv va mineral moddalarni shimuvchi ildiz 

oʻrtasida metabolitlar almashinuvi orkali taʼminlanadi. Ontogenez 

davomida oʻsimlik oʻsadi va rivojlanadi. Oʻsish oʻsimlikning boʻyiga 

ortishi, yaʼni miqsoriy oʻzgarishi boʻlsa, rivojlanish sifat oʻzgarishidan 

iborat. Koʻpchilik oʻsimliklar yopishib yashashi tufayli ular ontogenezi 

koʻp jihatdan tashqi muhit sharoitiga bogʻliq. Oʻsimliklarda muhitning 

noqulay omillariga turli xil moslanishlar (tinim holati, fotoperiodizm va 

boshqalar) paydo boʻlgan. Shu tufayli ular faoliyatining faol davri 

yilning eng qulay fasliga toʻgʻri keladi. 

 

6.2. Psixikaning sensor, perseptiv bosqichlari. 

Ongsizlik anglab bo`lmaydigan - aniq, ravshan anglash nazorati 

uchun predmet bo`la olmaydigan ko`plab psixik hodisalar to`plami. 
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Ongda har bir daqiqada bir vaqtning o`zida cheklangan miqdordagi 

tasavvurlar bo`lishi mumkin. Bunda ushbu damdagi anglanmagan 

tasavvurlarni biz aniq ong zonasiga oson “chaqirishimiz” mumkin 

(“xohlaganing uchun eslading”), lekin juda ko`plab psixik boshqarib 

turuvchilar (regulyatorlar) shunday ishlaydiki, bunda inson na faqat o`z-

o`ziga hisob bermasligi mumkin, balki buni u hattoki xohlagan taqdirda 

ham uni qila olmaydi. Masalan, soatning aylana shakldagi siferlarini 

idrok qilayotganda bizning ko`z qobig`imizda aylana emas, balki ellips 

(agar soatga yondan qarasak) hosil bo`lishi mumkin, biroq soat qanday 

holda tursa ham biz siferlarni “aylana” sifatida idrok qilamiz. Hozirgi 

davrda psixologiya fanida psixologik hodisalarni psixik jarayonlarga, 

holatlarga, shaxsning xususiyatlariga ajratish qabul qilinganligi muhim 

ahamiyatga ega. Bunday yondashuvning mavjudligi B.G.Ananev 

tomonidan strukturaviy konsepsiyaning bir tajribasi sifatida qaraladi. Bu 

voqelik “hodisalarni bir qator jabhalari bilan to`ldirishga intilish 

psixofiziologik xususiyat kasb etib, psixik jarayonlar uchun dastlabki 

materiallarni to`plash imkoniyatini (idrok, tafakkur, hissiyot, iroda) 

beradi”. Uning fikricha, dastlabki materiallar, bir tomondan, psixik 

funksiyalar (sensor, mnemik), xulqning, ikkinchi tomondan, elementar 

motivlari (ehtiyoj, ustanovka) hisoblanadi. Olimning mulohazasicha, bu 

qo`shimchalar “genetik ma`no kasb etib, fiziologiyadan miya 

mexanizmlarini umumpsixologik va neyrogumoral regulyatorlarini 

qamrab olish psixologiyaga o`tishga imkon beradi”. Lekin ushbu 

strukturaviy yondashuvning maxsus psixologik deb qarashdan qat`iy 

nazar, hozirgi zamon sintetik insonshunosligi uchun umumiy ahamiyatli 

jihatni yuksaklikka ko`tarishga qodir emas. 

Faqat subyekt idroki tomonidan anglay olmaydigan, balki 

psixologiyada yangi shug`ullanayotgan kishi uchun ham tushunarsiz 

bo`lgan bu geometrik ma`nodagi hol psixika mexanizmlari tufayli ro`y 

beradi (qarang: doimiylik idrok xossasi sifatida) hissiyotlarning ba`zi 

qismlari (“yaxshi”, “madaniyatlilik” bilan sig`isha olmaydiganlarini) 

ongdan siqib chiqariladi, lekin Z.Freyd ta`limotiga ko`ra, ular xatti-

harakatni sezilarli holda boshqarishda davom etaveradi va hattoki ichki 

ziddiyatlarga va asab kasallariklarini ham keltirib chiqaradi. 

Psixoanalizning (bu termin freydizm tomonidan mustahkam o`rnashib 

qolgan, shuning uchun har qanday psixika tahlilini (analizini) 

psixoanaliz deb atamaslik kerak) psixoterapevtik amaliyoti shunga 

asoslanganki, siqib chiqarilgan hissiyotlarni topib anglash predmetiga 

aylantirish lozim. Bu psixoanalitikdan juda katta va o`tkir mahoratni 
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talab qiladi (o`zini shunday deb hisoblaydiganning ko`pchiligi, afsuski, 

nafaqat bu borada malakasiz, balki manfaatparast hamdir). 

Inson psixikasi bilan yuksak tashkil topgan hayvon psixikasi orasida 

katta farqqa ega bo‘lgan ijtimoiy voqelik hukm suradi. Hayvon o‘z 

to‘dasidagi a’zolariga yaqqol holat bilan bog‘liq bo‘lgan, bevosita 

favquloddagi vaziyat bilan cheklangan hodisalar yuzasidan “o‘zining 

tili”da xabar uzatishi odatiy hodisa. Odam undan farqli o‘laroq nutq 

vositasida o‘z qabiladoshlariga o‘tmish (xotirot), hozirgi davr va kelajak 

to‘g‘risida ma’lumot (axborot) berish hamda ijtimoiy turmush 

tajribalarini uzatish imkoniyatiga ega. Insoniyatning ijtimoiy-tarixiy 

taraqqiyotida til tufayli aks ettirish (in’ikos qilish) imkoniyatlari qayta 

qurildi, oqibat natijada odam miyasida atrof-muhit timsollari, 

xususiyatlari aniqroq aks eta boshladi. Buning natijasida yakkahol shaxs 

kishilik dunyosi tomonidan orttirilgan tajribadan bahramand bo‘la bordi, 

shuningdek, uning uchun noma’lum hisoblangan borliq hodisalari, 

holatlari, qonuniyatlari to‘g‘risidagi bilimlarga egalik qila boshladi. His-

tuyg‘ular, ichki kechinmalar, taassurotlar, hayajonga soluvchi nafosat 

timsollar yuzasidan zavqlanishi, maroq olish imkoniyatlari vujudga 

keldi, ularning mazmuni, ma’nosi, mohiyati bo‘yicha o‘ziga o‘zi hisobot 

berish, ijobiy yoki salbiy ta’sir etishini baholash muammolarini keltirib 

chiqardi. Hayvonot olami bilan insoniyatning xabar uzatish vositasi 

orasidagi farqi tafakkurda ham o‘z aksini topadi. Chunki har qanday 

psixik funksiya boshqa turdagi, shakldagi, mazmundagi funksiyalar 

qobig‘ida namoyon bo‘ladi va muayyan shart-sharoitlar vujudga 

kelganida rivojlanadi. Yuksak taraqqiy etgan hayvonlarda amaliy 

(sodda) tafakkur mavjud bo‘lib, chamalash orqali mo‘ljal olishga, 

favquloddagi vaziyat yuzaga keltirgan vazifani bajarishga 

yo‘naltirilgandir. Hayvonlar, aniqrog‘i maymunlar ayrim hollarda 

“qurol” yasash va undan muayyan masala hal etishda foydalanish 

hodisalari tajribalarda kuzatilgan, lekin ulardan birontasi tafakkurni 

mavhum tarzda amaliyotga tatbiq eta bilmagan. Holbuki shunday ekan, 

hayvonlar idrok qilish ko‘lamidan tashqariga chiqish imkoniyatiga ega 

emas, binobarin, u yaqqollikdan mavhumlikka o‘ta olmaydi, hatto 

bunday vaziyatni aks ettirish imkoni ham yo‘q.  

Shaxsning hayvondan ikkinchi farqi uning mehnat qurollarini 

yaratish va saqlashga layoqatli ekanligi bo‘lib, oldindan tuzilgan reja 

bo‘yicha ularni yasaydi va ulardan muayyan maqsadni amalga 

oshirishda foydalanadi hamda keyinchalik qo‘llash niyatida asrab olib 

qo‘yadi. Ulardan odamlar hamkorlikda foydalanadi, hamkorlik 
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faoliyatida esa qurollar yaratiladi, o‘zaro tajriba almashadi, bilimlarni 

boshqalarga uzatishadi, umumiy saviyaga vorislik tufayli yuksaladi. 

Inson psixikasining hayvondan yana bir farqli tomoni shunda-ki, 

uning ijtimoiy tajribaning boshqalarga uzluksiz ravishda uzatishida aks 

etadi. Tajribalarni instinktiv xatti-harakatlar tarzida o‘zlashtirish 

hodisasi ham insonga, ham hayvonga xos odatdir, lekin shaxsiy tajribaga 

ko‘ra ijtimoiy tajribaning ustuvorligi odamning ongli mavjudodga 

aylanishining asosiy manbai hisoblanadi. Shaxsni ijtimoiy munosabat, 

ijtimoiy tajriba shakllantiradi, moddiy va ma’naviy qurollarni egallash 

natijasida unda yuksak insoniy funksiyalar (ixtiyoriy xotira, ixtiyoriy 

diqqat, mavhum tafakkur) vujudga keladi va rivojlana boradi. Subyekt 

tomonidan kishilik dunyosida yaratilgan madaniy merosni 

o‘zlashtirilishi, ayrim o‘zgartirishlar kiritilishi uning kamolotida sifat 

jihatidan yuksak bosqichni yuzaga keltiradi. Yuksak funksiyalar, nutqiy 

faoliyatning takomillashuvi, mehnatning hayotiy ehtiyojga aylanishi, 

ertangi hayot to‘g‘risida mulohazalar tug‘ilishi ongning rivojlanishi 

uchun muhim imkoniyatlar yaratadi. Shu bois inson bilan hayvon 

o‘rtasidagi tafovut tajribaning vorislik funksiyasi kasb etishi bilan 

yakunlanadi. Jismoniy va aqliy faoliyat kundalik zaruratga aylanishi 

sababli ong bevosita nazorat funksiyasini bajara boshlaydi, shuningdek, 

jamiyat, jamoa, tabiat to‘g‘risidagi tasavvurlarini tushunishi, anglash 

ham uning tasarrufiga aylanadi. Hayvon yaqqollik, bevosita idrok 

qilishlikni quli bo‘lsa, aksincha inson mavhum fikrlashning gultojisidir. 

Inson bilan hayvon o‘rtasidagi bu boradagi tafovut quyidagilarda 

mujassamlashadi: a) shaxsning xulq-atvori, faoliyati yaqqollikdan 

mavhum holatga o‘tish imkoniyatiga ega; b) favquloddagi vaziyat 

munosabati tufayli vujudga kelishi ehtimol oqibatni oldindan payqash 

layoqati mavjud; v) qiyinchiliklar uchrasa, ularni yengish uchun 

qo‘shimcha vositalar qo‘llash, o‘zgartirishlar kiritish bilan ajralib turadi. 

Shuning uchun avtomobil ishdan chiqsa inson uni sozlaydi, yomg‘ir 

yog‘sa narsalarni panaga oladi, ayb ish qilib qo‘ysa himoyalanish yo‘l-

yo‘riqlarini o‘ylaydi, muammo yechimini qidiradi va hokazo. Shaxs 

favquloddagi vaziyatning quliga aylanmaydi, aksincha u kelajakni ko‘ra 

bilishga qodir, aql-farosat esa bashorat qilish imkoniyatini yaratadi. 

Faoliyat mahsulini oldindan payqash, fe’l-atvor oqibatini ilgarilab ketib 

sezish uquviga egaligi bilan inson ustuvorlik qiladi. Hayvonlarning 

amaliy tafakkuri ularni yaqqol vaziyatdan bevosita ta’sirotga 

bo‘ysunishni taqozo etadi. Shaxsni mavhum fikrlashga nisbatan 

qobiliyati muayyan vaziyatga bevosita bog‘liqlikdan uni xalos etadi. 
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Inson bevosita muhim ta’siriga javob berish bilan qanoatlanib 

qolmasdan, balki uni kutayotgan ta’sirini ham bartaraf etish qurbiga 

egadir. Inson psixikasi bilan hayvon psixikasi o‘rtasidagi birinchi farq 

shaxsning o‘zi anglagan qadriyatga binoan ongli xatti-harakat qilish 

qobiliyati mavjudligidir. 

 

6.3.Instinktlar. Instinkt tushunchasining  mazmuni.   

Psixologiya fanining asosiy kategoriyalari ichida (shaxs, 

motivatsiya, faoliyat, muomala va hokazo) ong alohida o‘rin egallaydi 

va u borliqda insonning yuksaklik darajasini egallashga muhim zamin, 

kafolat negizini yaratadi. Insonni hayvonot olamidan ajralib chiqishining 

bosh omili ham ong hisoblanadi, xuddi shu boisdan u taraqqiyot va 

kamolotning eng zarur mezoni, o‘lchami sifatida muhim rol o‘ynaydi. 

Psixologik nuqtai nazardan ong olib qaralganda, u ijtimoiy-tarixiy 

(filogenetik) va individual (ontogenetik) taraqqiyotning mahsuli 

hisoblanmish insongagina xos bo‘lib, psixik aks ettirishning va o‘zini 

o‘zi boshqarishning yuksak darajasi sanaladi. Ong kategoriyasi amaliy 

jihatdan tavsif qilinganda: a) u ham hissiy, ham aqliy obrazlarning 

uzluksiz ravishda o‘zgarib turuvchi majmuasi sifatida, b) bevosita 

subyektning oldida uning “ichki tajribasi” tariqasida, v) amaliy 

faoliyatdan qutiluvchi mahsulni oldindan sezuvchi (payqovchi) 

psixologik hodisa tarzida hukm suradi. 

Ong muammosi bir qancha fanlarning, jumladan, falsafa (uning 

asosiy masalasi - bu ongning turmushga nisbatan munosabatidan 

iboratdir), mantiq, lingvistika, etnografiya, antropologiya, sotsiologiya, 

neyrofiziologiya, pedagogika kabilarning tadqiqot predmetiga 

aylangandir. 

Psixologiya fani individda ongning vujudga kelishi, uning tuzilishi, 

rivojlanishi va hukm surishini tadqiq qiladi. Ong predmetga faollik, 

yo‘nalganlik, intensiallik xususiyatlariga ega: 

a) ong doimo nimanidir tushunish sifatida; b) refleksiyaga nisbatan 

qobiliyatlilik; v) o‘zini o‘zi kuzatish, ya’ni o‘zligini anglash; g) 

motivatsion -qadriy xususiyat yaqqollikning yoki ravshanlikning turlicha 

darajasi yoki bosqichi ekanligi. 

Psixologik ma’lumotlarga qaraganda, har qaysi individning ongi 

noyob, betakror, ammo u ixtiyoriy emas, chunki birinchi navbatda 

maxsus tizimda hukm suruvchi tuzilish bilan unga bog’liq bo‘lgan tashqi 

omillar hamda hech qanday aloqasi bo‘lmagan omillar shartlangandir. 

Xuddi shu tufayli ongni tadqiq qilinishning ikkita muhim qiyinchiligi 
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mavjud: a) barcha psixologik holatlar individning ko‘z o‘ngida shunday 

namoyon bo‘ladikim, bunda birinchidan, ular qay tariqa anglashilmoqda 

(ongsizlikning roli qanchalik), ikkinchidan, anglash darajasiga 

yetkazishning maxsus tashqi va ichki mashqi natijasida inson tomonidan 

anglashiniladi, uchinchidan, bevositalikda ong funksiyasida yanglishlik 

vujudga keladi. 

O‘zini kuzatish natijalariga ko‘ra, ong o‘zining yaqqol psixologik 

o‘ziga xosligidan mahrumdir, chunki uning yagona alomati shundan 

iboratki, bunda uning sharofati bilan individ oldida yaqqol psixologik 

funksiyalar mohiyatni yuzaga keltiruvchi turli holatlar, hodisalar 

namoyon bo‘ladi. Xuddi shu boisdan ong psixika hukm surishining 

sifatga ega bo‘lmagan umumiy sharti (sharoiti) tariqasida talqin 

qilingan, buning natijasida u majoziy belgilangan. Jahon psixologiyasi 

fani konsepsiyalarida bu hodisa aksariyat hollarda “ongning nuri”, 

“ongning maydoni”, hatto “psixik funksiyalarning umumiy hokimi” kabi 

tahlil etilgan, goho u qaysidir psixik funksiyalar bilan g‘ayritabiiy 

ravishda (qo‘shimcha diqqat, tafakkur bilan) ayniylashtirilgan. Shu 

munosabati bilan birinchi galda ongni yaqqol o‘rganish, tekshirish 

to‘grisida umuman gap bo‘lishi mumkin emas. Ikkinchi holda esa ushbu 

masala unga mutanosib funksiya bilan almashtiriladi. Bunday 

talqinlarning barchasi shunday fikrni tug’diradiki, go‘yoki ong ilmiy 

psixologiya fani uchun shunchaki qayd qilinish, ya’ni fiksiya, xolos 

(U.Jeyms). Ongni tadqiq qilishdagi ikkinchi qiyinchilik ham bevosita 

birinchisidan kelib chiqadi: a) ong bir qator psixik funksiyalar kabi 

tashqi fazoda lokalizatsiyalashmaydi; b) ong psixik funksiyalardan farqli 

o‘laroq vaqtni (zamonni, davrni) muayyan qismlarga ajrata olmaydi. 

Tadqiqotchilar ongni o‘rganish uchun ommabop, sodda psixologik 

metodlarning qo‘llaganliklari tufayli uning ma’lum tavsifini topa 

olmadilar, jumladan, vaqtning aniq birliklari yordamida uni o‘lchash, 

muayyan vaqt oralig‘ida ongni solishtirish. Adabiyotlar tahlilining 

ko‘rsatishicha, ongni konstruktiv tarzda talqin qilishning muhim jabhasi 

K.I.Kant tomonidan ko‘tarilgan ongning barqaror, invariant tuzilishi va 

sxemasi mavjudligi, uzluksiz ravishda o‘rin almashtirib turuvchi sensor 

oqim, axborotlar va uning muayyan darajada tashkil qiluvchanligi 

to‘g‘risidagi yuksak g‘oyasi hisoblanadi. Bir necha asrlar davomida 

aylanib kelgan va bunda tabiiy-ilmiy materialistik yondashuv diniy 

nazariyalarga qarshi kurash olib borgan. Ong muammosining yechimida 

ilmiy dialektik materialistik ta’limot hal qiluvchi ahamiyatga ega bo‘ldi, 

bu borada Gegel g‘oyasiga e’tiroz muhim ahamiyat kasb etadi. 
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Mazkur ta’limotga binoan, ongning tuzilishi ijtimoiy-madaniy 

xususiyat kasb etib, insoniyatning tarixiy taraqqiyoti davomida 

filogenetik tarzda, ustuvor individualistik hamkorlik jarayonida ijtimoiy 

ustuvor individualistik tuzilishning ta’sirida, eng avvalo, ishlab chiqarish 

amaliyoti negizida u shakllangandir. Ilmiy dialektik ta’limotdan kelib 

chiqqan holda sobiq sho‘ro psixologiyasida ongning ontogenezda 

shakllanishi to‘g‘risida umumlashgan ilmiy nazariya ishlab chiqilgan. 

Umumlashgan nazariyaga binoan, individ ongining tuzilishi 

ontogenezning ilk davrida bolaning kattalar bilan muomala (muloqot) 

qilish faoliyatida o‘zlashtirish (egallash, o‘ziniki qilib olish, o‘z 

ma’naviy dunyosiga aylantirish jarayoni)ning sharofati bilan 

shakllanadi. Bunday tarzdagi o‘zlashtirishning qat’iyatlik imkoniyati 

filogenetik, tarixiy taraqqiyotning negizida ham mavjuddir. Predmetli 

faoliyatning atributi bo‘lmish muomala, uning tuzilishi tarkibida aks 

etuvchi quyidagi asosiy xususiyatlarga, xossalarga egadir: 1) ijtimoiy 

kelib chiqishi va tuzilishi; 2) uning ijtimoiy reglamentatsiyasi; 3) ruhiy 

qurollar va alomatlar bilvositaligida ifodalanishi; 4) ikki subyektning 

o‘zaro alohidaligi va betakrorligi; 5) obyektga yo‘nalganligi kabilar. 

Shaxslararo munosabatda hamkorlik faoliyatining tuzilishi ong 

strukturasini vujudga keltirib, uning quyidagi asosiy xususiyatlarini 

aniqlashga xizmat qiladi: a) ijtimoiy xususiyati, hatto simvolik va verbal 

tuzilishga ega bo‘lgan belgilar bilvositalanganligini qamrab olinganligi; 

b) refleksiyaga, ya’ni o‘zini o‘zi tushunishga nisbatan qobiliyatlilik; v) 

ichki dialogizm, ya’ni ichki nutqqa, fikrlash mexanizmi negiziga 

qurilishi; g) predmetlilik, ya’ni har qanday psixologik holat muayyan 

yaqqol tasvirlarga va alomatlarga ega bo‘lishligi va hokazo. Endi 

ongning psixologik tavsifidan kelib chiqqan holda uning shakllari 

yuzasidan qisqacha mulohaza yuritamiz. Ongning genetik jihatdan 

talqini ongsizlik birlamchiligini bildirib, u o‘ziga xos xususiyatga ega 

ekanligini, inson faoliyati va xatti-harakatida muayyan darajada rol 

o‘ynashini tan olishni taqozo etadi. Chunki inson ongining yuksakroq 

shakllari uzoq ijtimoiy-tarixiy taraqqiyotning keyingi davrida vujudga 

kelgandir. Xuddi shu boisdan ongning paydo bo‘lishi to‘g‘risida 

mulohaza yuritilganda ijtimoiy borliq, ijtimoiy taraqqiyot, ularga 

nisbatan munosabat uslubi asosiy mezonlar vazifasini bajarib kelgan va 

hozir ham xuddi shunday bo‘lib qolaveradi. 

Psixologik talqinga ko‘ra, ongsizlik, birinchidan, voqelikning 

hodisalari bilan shartlangan ruhiy jarayonlar, aktlar va holatlarning 

majmuasi; ikkinchidan, tashqi va ichki ta’sirlarga nisbatan subyektning 
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o‘ziga hech qanday hisobot bermasligi; uchinchidan, psixik aks 

ettirishning shakli, ya’ni voqelikning obrazi: tasviri, timsoli va unga 

nisbatan subyektning munosabati refleksiyaning maxsus predmeti 

sifatida vujudga kelmaganligi; to‘rtinchidan, qismlarga ajralmovchi 

yaxlitlik tarkibiga ega ekanligi va hokazo. 

Ongsizlikning onglilikdan farqi shuki, uning tomonidan aks 

ettiriluvchi voqelik subyektning kechinmalari bilan, uning borliqqa 

munosabati bilan qo‘shilib, aralashib ketadi. Shuning uchun ongsizlikda 

subyekt tomonidan amalga oshiriluvchi xatti-harakatlar natijasini 

ixtiyoriy ravishda nazorat qilish va baholash imkoniyati mavjud emas. 

Ongsizlikda voqelik subyektning o‘xshashlik, ayniyat singari mantiqiy 

shakllariga asoslanib aks ettiriladi. 

Bu holat bevosita emotsional his qilish, emotsional yuqish va 

identifikatsiyalashga daxldorlik tuyg‘usi orqali turlicha hodisalar 

o‘zining tuzilishi, mohiyati jihatidan o‘ziga xoslikdan qat’iy nazar bir 

tizimga birlashtiriladi, psixologik obyektlar o‘rtasidagi u yoki bu 

xususiyatli alomatlar o‘rtasidagi tafovutlar, mantiqiy qarama-qarshiliklar 

ochilmasdan namoyon bo‘ladi, in’ikos etiladi. 

Ongsizlikda o‘tmish bilan kelajak ko‘pincha bir davrda hukm 

surayotganday, go‘yoki ular biron-bir psixik aktga bevosita birlashgan 

tarzda aks ettiriladi, bunga tush ko‘rish jarayoni yorqin misoldir. 

Ongsizlik borliqni bola tomonidan bilishning ilk shakllarida, ibtidoiy 

tafakkurda, intuitsiyada, affektiv holatlarda, sarosimaga (panikaga) 

tushishda, gipnoz holatida, tush ko‘rishda, odatiy harakatlarda, 

subsensor idrokda, ixtiyorsiz esda olib qolishda, shuningdek, 

intilishlarda, hissiyotda, xulq-atvorda ifodasini topib, ularning sabablari 

va oqibatlari shaxs tomonidan tubdan anglashilmaydi. Odatda, 

ongsizlikning namoyon bo‘lishining to‘rt turkumi psixologlar tomonidan 

tan olinib kelinmoqda. 

Anglashilmagan motivlar va ma’no anglatuvchi ustanovkalar, 

odatda, ular shaxsga oid ma’no kasb etib, kelajakka xohish, istak orqali 

shartlangandirlar. Bunday holatlarning turkumi gipnoz holatidan 

chiqqan subyektning xatti-harakatini o‘rganishda qo‘lga kiritilgan, 

ushbu jarayonda unga aniq harakat dasturi orqali kuchli ta’sir 

o‘tkazilgan (masalan, bozorga borish va aytilgan narsalarni xarid qilish 

kabilar). Qo‘yilgan dasturiy topshiriqlarni bajarish jarayonida inson o‘z 

xulq-atvori sabablarini izohlay va tushuntira olish imkoniyatiga ega 

bo‘lmaydi. Mazkur hodisalarning psixologik tabiatini psixoanalitik 

pozitsiyasidan turib tushuntirishga harakat qilgan Zigmund Freyd 
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“ongsizlikning dinamik qisilishi” terminini fanga olib kiradi. Z.Freyd, 

ongsizlik deb, ijtimoiy normalar talabi bilan nizoli holat, qarama-

qarshilik tufayli ongga kira olmagan, amalga oshmay qolgan mayllar 

qisilish mexanizmi yordami bilan begonalashib, individ yanglish aytgan 

so‘zida, gapda yanglishib ketishida, tush ko‘rishida va hokazolarda aks 

etishini tushunadi.  

Nazorat savollari: 

1. Filogenez va ontogenez haqida tushuncha bering? 

2. Psixikaning sensor, perseptiv bosqichlarini sanab o’ting? 

3. Instinktlar. Instinkt tushunchasining mazmuni. Instinktlarning 

klassifikatsiyasini izohlang? 
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8-MAVZU. DIQQAT 

Tayanch tushunchalar: diqqat turlari, konsentratsiya, diqqat 

fokusi, diqqatning yo’nalganligi, diqqatning barqarorligi, diqqat 

ko’lami, ko’chuvchanligi, bo’linishi, ko’lami, kuchi, barqarorligi, 

bo’linishi. 

 

8.1. Diqqat haqida tushuncha 

N.F.Dobrinin. N.V.Kuzmina, I.V.Straxov, M.V.Gamezo, 

F.N.Gonobolin va boshqalarning nuqtai nazaricha, diqqatning vujudga 

kelishida ongning bir nuqtaga to’planishi ong doirasining torayishini 

bildiradi, go’yoki ong doirasi bir muncha tig’izlanadi. Bunday torayish 

va tig’izlanish natijasida ong doirasi yanada yorqinlashadi. Ongning eng 

toraygan, tig’izlangan yorqin nuqtasi diqqatning markazi (fokusi) deb 

nomlanadi. Xuddi shu markaz (fokus)ga tushgan idrok qilinayotgan 

jismlar, tasavvur obrazlari, o’y va fikrlar to’la, yorqin va aniq 

ifodalanadi. Jahon psixologlarining fikricha, diqqat uzluksiz ravishda, 

muayyan darajada aktivlik xususiyatini saqlab turadi. Bunday aktivlik, 

ongning biron-bir obyektga yo’nalishining kuchayishi va ma’lum vaqt 

davomida diqqat yo’naltirilgan narsaga ongning faol (aktiv) qaratilishini 

regulirovka qilib turadi hamda mazkur holatning saqlanishini 

ta’minlaydi. Shuni alohida ta’kidlab o’tish kerakki, diqqat sezgi, idrok, 

xotira, tafakkur, xayol, nutq kabi alohida psixik jarayon emas. Shuning 

uchun barcha psixik jarayonlarda qatnashadi, ularning mahsuldorligini 

oshirishga ta’sir etadi. Shu boisdan diqqat qaratilgan obyektlar ong 

to’plangan nuqtasida aniq, yaqqol aks ettiriladi. Demak, diqqat aqliy 

jarayonlarning sifati, mahsuldorligi va samaradorligini ta’minlovchi 

insonning ichki aktivligidan iboratdir. Shuningdek, u har qanday inson 

faoliyatining zaruriy shartidir. 

Diqqat inson faoliyatining barcha turlarini muvaffaqiyatli amalga 

oshirishning va ularni samaradorligini ta’minlovchi muhim shartlardan 

biridir. Kishi faoliyati qanchalik murakkab, serzahmat, davomiylik 

jihatdan uzoq muddatli, mas’uliyat hissini taqozo qilsa, u diqqatga 

shunchalik yuksak shartlar va talablar qo’yadi. Inson ziyrakligi, 

farosatliligi, tez payqashi, sinchkovligi, dilkashligi uning turmush 

sharoitida, shaxslararo munosabatida muhim omil sifatida xizmat qiladi. 

Diqqat aqliy faoliyatning barcha turlarida ishtirok etadi, insonning xatti-

harakatlari ham uning ishtirokida sodir bo’ladi. 

Psixologiya fanida diqqatga har xil ta’rif beriladi, uni yoritishda 

psixologlar turli nazariyaga asoslanib yondashadilar. Diqqat deb, ongni 
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bir nuqtaga to’plab, muayyan bir obyektga aktiv (faol) qaratilishiga 

aytiladi (P.I.Ivanov).  

P.I.Ivanovning fikricha, biz faoliyatimiz jarayonida idrok va 

tasavvur qiladigan har bir narsa, har bir hodisa, o’zimiz qilgan ishimiz, 

o’y va fikrlarimiz diqqatning obyekti bo’la oladi. 

Psixologiya tarixining sahifalarini varaqlasak, diqqatning kishi 

faoliyatidagi roliga berilgan yuksak va qimmatli mulohazalar uchraydi. 

Jumladan, fransuz olimi Kyuve geniallikni chidamli diqqat deb 

ta’riflashi, Nyutonning kashfiyot fikrini doimo shu masalaga qaratilish 

jarayoni deyishi, Ushinskiyning diqqat psixik hayotimizning yagona 

eshigi deb baho berishi bunga yorqin misol bo’la oladi. 

Bilish jarayonlari kechishining eng muhim xususiyati uning 

tanlovchanlik va yo’nalganligi bilan xarakterlanadi. Shu boisdan inson 

atrof-muhitning ko’plab qo’zg’atuvchilari, ta’sirlari orasidan alohida 

nimanidir idrok etadi, faraz qiladi, allaqaysi narsa to’g’risidagina 

mulohaza yuritadi, xolos. Ongning bu xossasi diqqat xususiyati bilan 

bog’liq ravishda namoyon bo’ladi.  

Diqqat bilish jarayonlari singari o’zining alohida mazmuniga, 

muayyan mahsuliga ega emas, shuning uchun u barcha jarayonlarning 

jo’shqinligi, ildamligini ta’minlaydi. Demak, diqqat individning hissiy, 

aqliy yoki harakatlantiruvchi faolligi darajasining oshirilishini taqozo 

etadigan tarzda ongning yo’naltirilganligi va biror narsaga 

qaratilganligidir (E.B.Pirogova). Berilgan ta’rifga binoan, "ushbu 

yo’naltirilganlik subyektning ehtiyojlariga, uning faoliyati maqsadlari va 

vazifalariga mos keladigan obyektlarning tanlanganligida, ixtiyorsiz 

yoki ixtiyoriy tanlashda va ajratishda vujudga keladi. Diqqatning 

muayyan obyektlarga to’planishi, to’planganligi (konsentrasiyalanishi) 

ayni paytda boshqa jismlardan chalg’ishni yoki ularning vaqtincha 

(muvaqqat) inkor etilishini talab qiladi. Ana shu omillarga ko’ra, aks 

ettirish ravshanlanib boradi, tasavvurlar, mulohazalar faoliyat 

yakunlangunga qadar, qo’yilgan maqsadga erishguncha ongda saqlanadi. 

Ana shu yo’sinda diqqat faoliyatini nazorat qilib boradi va uni 

boshqaradi. Shuning uchun ko’pgina psixologlar (P.Ya.Galperin va 

uning shogirdlari) diqqatni yuksak turini bilish jarayonlari, kishining 

xulq-atvori kechishini boshqarish imkoniyatiga ega ekanligini 

ta’kidlaydilar. Diqqatning biror obyektga yo’nalishiga ko’ra sensor 

(perseptiv), aqliy (intellektual), harakatlantiruvchi (harakat) shakllariga 

ajratish mumkin. 
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8.2. Diqqatning nerv-fiziologik asoslari 

Hozirgi zamonda diqqatning neyrofiziologik mexanizmlarini tadqiq 

etish, ko’p jihatdan psixik jarayonlar kechishining tanlovchanlik 

xususiyatiga bog’liqdir. U faqat qo’zg’alishing optimal darajasi mavjud 

bo’lgan miya po’stining uyg’oq (tetik) holati orqaligina ta’minlanishi 

mumkin. Miya po’stining uyg’oqlik darajasi po’stda zarur mexanizm 

(tonus) bilangina ta’minlanib, bosh miyaning tepa stvolida normal 

munosabatni saqlovchi ko’tariluvchi retikulyar formatsiyani 

aktivlashtirish faoliyati bilan uyg’unlikka egadir.  

Ko’tariluvchi retikulyar formatsiyaning aktivatsiyasi miya 

po’stlog’iga organizmdagi jarayonlarning almashishini ta’minlovchi 

impulslarni olib borib, uyg’oqlik holatini yuzaga keltirib turadi. Bunda 

ekstroretseptorlar tashqi qo’zg’atuvchilar yordamida tashqaridan kirib 

keluvchi informatsiyalarni oldin stvolning tepa bo’linmasiga hamda 

ko’rish tepaligining yadrosiga, keyin esa bosh miya po’stiga olib boradi. 

Biroq miya po’stining optimal tonusi va uyg’oqlik (tetiklik) holatini 

ta’minlash faqat ko’tariluvchi retikulyar formatsiyaning aktivatsiyasiga 

bog’liq emas. Balki bu narsa tushuvchi retikulyar formatsiya faoliyatiga 

ham aloqadordir. Tushuvchi retikulyar tizimning apparati tolalari bosh 

miya po’stidan boshlanib (peshana va chakka qismlarining medial va 

medibazal bo’linmalarida), stvol yadrosi tomon so’ng, orqa miyaning 

harakat yadrosi sari yo’nalishda harakat qiladi. Shuning uchun tushuvchi 

retikulyar formatsiyaning faoliyati juda muhim bo’lib, uning yordamida 

miya stvoli yadrosiga qo’zg’alishni tanlovchi tizimiga yetkaziladi, 

dastavval bu jarayon bosh miya po’stlog’ida yuz berib, murakkab bilish 

jarayonlari ontogenezida vujudga kelgan xatti-harakatlarning murakkab 

programmasi tariqasida insonning ongli faoliyatining yuksak formasi 

mahsuli bo’lib hisoblanadi. Har ikkala retikulyar formatsiyalarni tarkibiy 

qismlarining o’zaro ta’siri miyaning aktiv faoliyatini o’z-o’zini 

boshqaruvchi murakkab formasi bilan ta’minlaydi. Ular elementar, 

sodda biologik hamda murakkab, kelib chiqish jihatdan ijtimoiy 

stimulyatsiya formasi ta’siri bilan o’rin almashtirib turadilar. Aktivatsiya 

jarayonini ta’minlashdagi bu tizimning muhim ahamiyati ko’p seriyadan 

iborat eksperimental dalillar bilan neyrofiziologlar Matun, Djasper, 

Lindsli, Anoxin kabilar tomonidan tekshirilgan. 

Bremer tajribasining ko’rsatishicha, stvolning quyi bo’linmalarini 

kesish tetiklik (uyg’oqlik) holatini o’zgarishiga olib kelmaydi, lekin 

stvolning yuqori qismini kesish elektr potensiallarning asta-sekin paydo 

bo’lishi bilan xarakterli bo’lgan uyquni vujudga keltiradi. Lindsli, sensor 
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qo’zg’atuvchini vujudga keltiruvchi mazkur signallar miya po’stlog’iga 

borishni davom ettiradi, lekin po’stning bu signallarga javobi qisqa 

muddatli bo’lib, uzoq vaqtli turg’un o’zgarishni amalga oshirmaydi. 

Ushbu dalillarning ko’rsatishicha, uyg’oqlik (tetiklik) holatini 

xarakterlovchi qo’zg’alishning murakkab jarayonlarini vujudga keltirish 

uchun sensor impulslar oqimining o’zi kifoya qilmaydi. Shuning uchun 

retikulyar tizimi aktivatsiyasini qo’llab-quvvatlab turuvchi ta’sir zarur. 

Lindslining psixologik tajribasiga qaraganda, ko’tariluvchi 

retikulyar formatsiyaning aktivatsiyasi natijasida stvol yadrosidagi 

qo’zg’alish hayvonlarda sezgi chegarasini pasaytiradi, ular uchun oldin 

mumkin bo’lmagan ishni amalga oshirish imkoni yaratiladi, nafis 

farqlash (diffirensirovka) vujudga keladi: konus bilan uchburchak 

tasvirini aniqlash va boshqalar. Doti, Ernandes Peon va boshqalarning 

tadqiqotlarida ko’rsatilishicha, ko’tariluvchi retikulyar formatsiya 

yo’llarining kesilishi oldin mustahkamlangan shartli reflekslarning 

yo’qolishiga olib keladi. Biroq retikulyar formatsiya yadrosini 

qitiqlashda, hatto qo’zg’atish chegarasi atrofida bo’lsa ham shartli 

reflekslarni yuzaga keltiradi. Yuqoridagi mulohazalardan ko’rinib 

turibdiki, ko’tariluvchi retikulyar formatsiyaning aktiv ta’siri (tetiklik) 

uchun zarur shart bo’lgan optimal holat bilan miya po’stini ta’minlaydi. 

Jahon psixologiyasi fanida olingan (to’plangan) ma’lumotlarning 

aksariyati, ko’tariluvchi retikulyar formatsiyaning aktivatsiyasi ta’siri 

o’ziga xos tanlovchanlik xususiyatiga ega ekanligini ko’rsatdi. 

Retikulyar formatsiya alohida sensor jarayonlarning tanlab (saralab) 

aktivlashuvini barpo qilmasdan, balki bir qancha biologik tizimlarning 

tanlab aktivlashuvini ta’minlash zarur: ovqat, himoya, oriyentir refleksi 

va hokazolar. 

P.K.Anoxinning ko’rsatishicha, retikulyar formatsiyaning alohida 

qismlari mavjud bo’lib, ular turli biologik tizimlar faoliyatini 

aktivlashtiradi, shuningdek, har xil farmokologik ta’sirga (agentlarga) 

nisbatan sezgirdirlar. Masalan: a) uretan -  tetiklikni blokada qilib, 

uyquni keltiradi, b) aminazin - og’riq, himoya qilish reflekslarini 

blokada qilib, tetiklikka befarq qoladi. 

Demak, yuqoridagi ma’lumotlarga asoslanib, ushbu fikr va 

mulohazlarni bildirish mumkin: ko’tariluvchi retikulyar formatsiyani 

aktivlashtirish ta’siri tanlovchanlikka ega bo’lib, bu tanlovchanlik asosiy 

biologik sistemalar xususiyatiga mos (munosib) tushib, organizmni aktiv 

faoliyat sari undaydi. Tushuvchi retikulyar formatsiyani aktivlashtirish 

muhim ahamiyat kasb etib, aktivlashtirish impulsi tolalari bosh miya 
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po’stidan (peshana va chakka medial qismlaridan) boshlanib, undan 

stvolning yuqori bo’linmalari apparati tomon yo’naladilar. Olimlarning 

fikricha, mazkur tizim diqqatni oliy formatsiyasining fiziologik 

mexanizmlariga ta’sir etish nuqtasiga juda yaqin joylashgandir. 

Jahon fanida anatomik ma’lumotlarga qaraganda, tushuvchi 

retikulyar formatsiyaning tolalari bosh miya po’stining barcha 

uchastkalariga tarqalgan bo’lib, eng xususiyatlisi - bu peshana qismining 

medial va mediobazal bo’limlaridan boshlanib, to uning limbik 

oblastigacha davom etadi. Miyaning limbik zonasi (gippokamda) va 

bazal uchlaridagi neyronlar boshqa neyronlardan farq qiladi, natijada 

ko’rish va eshitish qo’zg’atuvchilarining ayrim xususiyatlariga nisbatan 

javob reaksiyasini beradi. Mazkur neyronlar har qanday 

qo’zg’atuvchilarni kuchayishida emas, balki kuchsizlanishida ham aktiv 

harakatni yuzaga keltiradi. 

Bu holatni o’rgangan kanadalik neyrofiziolog Djasper yuqorida 

ta’kidlab o’tilgan xususiyatlarni nazarda tutib, bu neyronlarni “yangilik 

neyronlari” yoki “diqqat katakchalari” deb nomlashni tavsiya qiladi. 

Uning fikricha, hayvonlarning signal kutish, labirintdan chiqish yo’lini 

qidirishda, po’stning xuddi shu oblastlarida neyronlarning 60 foizi 

paydo bo’lib, aktiv razryadiga aylanadilar. Agarda hayvonlarda 

tayyorgarlik holatini boshqarishda limbik oblastning medial bo’linmasi 

va bazal boylamlari muhim rol o’ynasa, insonlarda esa murakkab 

faoliyat formasining asosiy markazi miyaning peshana (manglay) 

qismlari hisoblanadi. 

Ingliz fiziologi Grey Uolter o’z tadqiqotlarida aktiv kutish (masalan, 

sinaluvchining 3 yoki 5 signalni kutishi va unga javob tariqasida 

tugmachani bosishi) holatining har qaysisi miyaning peshana qismida 

elektr tebranishni paydo qilishini va ular “kutish to’lqinlari”dan iborat 

ekanligini dalillaydi. Kutilayotgan signalning namoyon bo’lish 

imkoniyati ortganda bu to’lqinlar nisbatan kuchayadi, signallarning 

ehtimoli pasayganda esa, ular kuchsizlanadi yoki butunlay yo’qoladi. 

Ushbu holat vujudga kelsa, signal paydo bo’lishini kutish ko’rsatmasi 

(instruksiyasi) bekor qilinadi. Miya po’stini peshana qismining aktivlik 

holatini boshqarishda (regulyatsiyasida) qanday rol o’ynashini 

dalillovchi tajriba M.N.Livanov tomonidan o’tkazilgan. 

M.N.Livanovning guvohlik berishicha, har qaysi aqliy zo’r berish 

(matematik topshiriqlarni yechish paytida) miyaning peshana qismida 

ko’p miqdorda sinxron tarzda ishlovchi nuqtalarni vujudga keltiradi, bu 

holat topshiriq yechib bo’lgunga qadar saqlanadi, keyin o’z-o’zidan 
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g’oyib bo’ladi. Miya po’stining peshana qismidagi sinxron tarzda 

ishlovchi punktlar barqaror xususiyatga egadir. 

Yuqoridagi fikrlarga asoslangan holda shunday xulosaga kelish 

mumkin. Miyaning peshana qismi qo’zg’ovchini vujudga keltirishda 

muhim ahamiyatga ega, chunki odamda aktivlik holatining o’zgarishi 

unga bevosita bog’liqdir. Shuning uchun hayvon yoki odam miya 

po’stining limbik oblastidagi qo’zg’ovchilarning kuchayishi tushuvchi 

retikulyar formatsiya to’qimalari bo’ylab harakat qiluvchi impulslar 

manbai hisoblanadi. Jahonning yirik neyrofiziologlarining aksariyati, 

miya po’stining qismlarini qo’zg’atish miya stvoli yadrosining elektr 

faoliyatida bir qator o’zgarish yasaydi va bular, o’z navbatida, oriyentir 

refleksini jonlanishga olib boradi, degan xulosaga kelishgan. 

Tadqiqotchi S.N.Narikashvilining tajribasida bosh miya po’stining 

orqa qismlarini qo’zg’atish natijasida ko’rish tizimining ichkari 

bo’limlarining javob reaksiyasida ham keskin o’zgarishlar yuzaga 

kelishi kuzatilgan. Miya po’stining sensomotor qismini qo’zg’atish bilan 

harakat tizimining po’stosti bo’limlari faoliyatini susaytirish yoki 

kuchaytirish mumkin. Ba’zi bo’limlarni qo’zg’atish oriyentir refleksi 

tarkibiga kiruvchi xulq reaksiyalari paydo bo’lishiga olib keladi. 
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